
A beruházó Maros Megyei Tanács tájékoztatása szerint no-
vember végéig kell befejeznie a vállalkozónak a nyárád-
szentlászlói Nyárád-híd felújítását. A többszöri 
határidő-eltolás után azonban a helyiek kételkednek abban, 
hogy a terminust betartják. 

Augusztus 29-ig kellett volna befejezze a kivitelező cég a Székely-
tompa–Nyárádtő szakaszon átvezető Nyárád-híd felújítását Nyárádszent-
lászlón. Néhány napja a helyszínen jártunk, de azt kellett 
megállapítanunk, hogy a munkálatok egy része még várat magára, így 
további hónapokra van szüksége a vállalkozónak a beruházás átadására. 

2024. szeptember 19., csütörtök  
LXXVI. évfolyam  
215. (21780.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Gligor Róbert László 

Párhuzamok 
Költségmegszorítás és költségvetés-kiegészítés. Választások előtti prob-

léma-felismerés, tegnap bejelentett országos nagy iparosítási terv. Hatalmas 
adakozókedve lett a kormányfőnek nem sokkal a választási kampány hiva-
talos beindulása előtt.  

Alig lépett érvénybe az állami intézményekre „kivetett” takarékossági 
jogszabály, a kormány máris „pozitív”, a pluszbevételekre alapozó költség-
kiegészítést készül eszközölni. Ennek kedvezményezettjei az egészségügy, az 
oktatás, a szállítás és a regionális fejlesztés. A költségvetési hiányt a kor-
mányfő szerint kizárólag a fejlesztések generálhatják, nem pedig a pazarlás, 
mondta Marcel Ciolacu. A kormány tehát fejleszteni akar: autósztrádákat, 
iskolákat, kórházakat, ami dicséretes, de már unalmas szlogen. A négy fel-
sorolt ágazatból az utolsó, a regionális fejlesztés címszó alatt a választási 
kampányt felpörgető, önkormányzatoknak szánt 5 milliárd lejnyi „támoga-
tás” tűnik a legreálisabbnak, ám a kiszivárgott hírek szerint ebből 3 milliárd 
az önkormányzatok kiadásait fedezné. Az egészségügy 11 és fél milliárd lejt 
kapna, ezzel rekordszintű lenne, a bruttó hazai termék 4,2 százalékát tenné 
ki a költségvetése. Alexandru Rafila egészségügyi miniszter is hirtelen, 
éppen a betegbiztonság világnapján eszmélt fel, hogy a szaktárcának biz-
tosítania kell a kórházakban a szükséges infrastrukturális beruházásokat, 
a kórházi fertőzések ellenőrzés alatt tartását, illetve valamit tennie kellene 
a kórházi alkalmazottak túlterheltségének csökkentése érdekében. Az egész-
ségügy után az oktatásra szánnak még 5 milliárdot, ezek után reményked-
hetünk, hogy nem kell minden tanév elején a szakminisztertől azt halljuk, 

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhelyre 
került a legtöbb díj 
Szeptember 17-én a Színházi Kritiku-
sok Céhe idén 45. alkalommal adta át 
a Színikritikusok díját, amellyel a 
2023/2024-es évad kiemelkedő szín-
házi teljesítményeit ismeri el.  

____________4. 
Termelők, családi 
vállalkozások,  
éttermek, séfek 
Gasztronómiai értékeinket, valamint a 
gasztronómiai lánc egyes szereplőit: 
termelőket, éttermeket, séfeket, borá-
szatokat kíván bemutatni és egyben 
népszerűsíteni az a színvonalas gaszt-
ronómiai kiadvány, a Modern gastro, 
amelynek az első lapszámát nemrég 
mutatták be Marosvásárhelyen.  

____________5. 
Egészen, mert félig 
nem tudok 
Bár Magyarországon teljesedett ki 
mint művész, a gyermek- és ifjúkora 
Marosvásárhelyhez köti Keresztes Ildi-
kót, a közismert és közkedvelt rockze-
nészt, aranytorkú énekesnőt, 
színésznőt, aki az X-Faktor tehetség-
kutató zsűritagjaként odaadóan 
egyengette a fiatal tehetségek kibon-
takozását.  
____________6.

Történt előrelépés, de a befejezést csak november végére ígérik Fotó: Gligor Róbert László 

Egy lépéssel közelebb, de mégis távolabb 

Az év végén használható lesz 
a híd?

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Antalfi Imola 
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A 2024. július 26-i 242-es számú 
törvény alapján Maros megyé-
ben 43 megelőző kilövési enge-
délyt bocsáthatnak ki medvére. 
A 37 vadgazdálkodási alapnak 
25 medvére már kibocsátottak 
környezetvédelmi hatósági en-
gedélyt, ami azt jelenti, hogy 
bármikor levadászhatók – áll a 
prefektúra által szerkesztősé-
günkbe eljuttatott közlemény-
ben. 

Megyénkben 43 medve jelentős 
kárt okozott, és veszélyezteti az em-
beréletet, így ezekre kilövési enge-
délyt bocsátanak ki, közülük 25 
esetében már megvan a környezetvé-
delmi hatóság engedélye, így bármi-
kor kilőhetők. A többire a 
vadgazdálkodási alapok kezelői kell 
benyújtsák majd a kérvényt a Maros 
Megyei Környezetvédelmi Ügynök-
séghez. A szakértők szerint megyénk-
ben 865 medvét számláltak, létszámuk 
háromszor több mint amennyit a ter-
mészetes élőhelyük elbír. (2023-ban 
837-et). Eddig összesen 207 vadkár-
felmérő dossziét jegyeztek be (2023-
ban 438 dossziét nyújtottak be), az 
esetek többségében a kárt medvék 
okozták, 16 esetben farkasok tettek 
kárt az állatállományban. A kártérítés 
összértéke 1.517.464 lej (tavaly 
2.865.128,68 lej volt, amit már kifizet-
tek az érintetteknek), ez az összeg 
több száz hektár mezőgazdasági ter-
mény (növénykultúra, gyümölcsös) és 
mintegy 500 megölt állat értéke. Az 
idén mintegy 366.000 lejt fizettek ki a 
károsultaknak, a fennmaradó összegre 
költségkiegészítést igényeltek.  

A medvék megyénkben az idén is 
több száz hektár területen tették tönkre 
a termést (kukorica, gyümölcsös), volt 
olyan gazda, akinek teljesen elpusztí-
tották a területén levő terményeket, és 
amint korábban említettük, mintegy 
500 állatot ölt meg a medve, közöttük 
198 juhot, 95 szarvasmarhát, 5 sertést, 
16 kecskét, 82 háziszárnyast, 94 kap-
tárat tett tönkre, továbbá öt esetben 
más állat esett a medvetámadás áldo-
zatául. A legtöbb kárt Magyarón, Apol-
don, Szászkézden, Gernyeszegen, 
Ákosfalván, Székelyhodoson, Bátoson 
és Görgényhodákon okozta a nagyvad. 

2023-ban a vadak több mint ezer ál-
latot öltek meg (348 juhot, 136 szar-
vasmarhát, 13 sertést, 15 kecskét, 429 
háziszárnyast, és 96 kaptárat tettek 
tönkre), illetve 37 másfajta állatot is el-
pusztítottak, továbbá több száz hektár 
mezőgazdasági területen okoztak kárt 
– áll a prefektúra közleményében.  

Tudomásunk szerint eddig interven-
ciós kvótaként két medvét lőttek ki 
megyénkben, az egyik Koronkába járt 
le rendszeresen, a másik a marosvásár-
helyi állatkertet többször felkereső 
egyed volt, egyet pedig megelőzésként 
ejtettek el. (vajda)  

Hálaadás – Marton Erzsébet kiállítása 
Hálaadás címmel nyílt kiállítás Marton Erzsébet préselt vi-
rágokból készült alkotásaiból a marosvásárhelyi Bolyai téri 
unitárius egyházközség Dersi János termében. A kiállítás 
szeptember 28-ig látogatható naponta 9 és 13 óra között. 

Őt az Út! – ifjúsági keresztény fesztivál 
A hét végén, szeptember 20-án, pénteken és 21-én, szom-
baton kerül megrendezésre az idei Ő az Út! ifjúsági ke-
resztény fesztivál Marosvásárhelyen, a Színház téren és 
a George Enescu utcában. A különböző felekezetek közötti 
egységet hirdető, kétnaposra nőtt rendezvény alatt szá-
mos érdekes előadást és panelbeszélgetést, valamint 
helyi, hazai és külföldi előadók dicsőítő koncertjét lehet 
meghallgatni.  

Így látom én a világot – fotókiállítás  
Szeptember 19-én, csütörtökön (ma) 18 órai kezdettel 
Szegedi Ferenc Így látom én a világot című egyéni fotóki-
állítása nyílik meg a marosvásárhelyi Bolyai Házban 
(Papiu Ilarian utca 19/2. – a Kőrösi utca sarkán), a PhoeBo 
Egyesület szervezésében. Az egyesület által tavasszal 
meghirdetett Szerepkörök fotópályázat nyertesének mun-
káit Bálint Zsigmond fotóművész méltatja a megnyitón. A 
kiállítás október végéig látogatható hétfőn és pénteken 17–
19, szerdán 11–13 óra között. 

DeepDive másodszorra  
Marosvásárhelyen 

Idén is megszervezi az Érted értékteremtő egyesület a  
DeepDive kulturális-tudományos minifesztivált. Az ese-
ményre szeptember 28-án, szombaton kerül sor Marosvá-
sárhelyen a Studium HUB-ban. Az eseményen olyan 
előadókkal beszélgethetnek a résztvevők, mint Vitézy 
Dávid, a BKK első vezérigazgatója és volt közlekedésért 
felelős államtitkár, Bibók Bea szexuálpszichológus, dr. 
Schwab Richárd mikrobiom-szakértő, Csipes Tamara olim-
piai, világ- és Európa-bajnok kajakozó. A rendezvényre a 
jegyek már elkeltek, a programról és az eseménnyel kap-
csolatos egyéb tudnivalókról a DeepDive Facebook-, il-
letve Instagram-oldalán lehet tájékozódni. 

XIII. kelementelki szüreti mulatság 
Szeptember 21-én, szombaton szüreti mulatságot tartanak 
a kelementelki szőlőhegyen. A rendezvény 9.30-kor a cső-
szök, a huszárok és a rezesbanda felvonulásával kezdő-
dik. 13 órától kerül sor az ünnepélyes megnyitóra, a 
borrendek bemutatására és az új tagok avatására. 14 órá-
tól az erdőszentgyörgyi Százfonat, a gyulakutai Szivárvány 
és a marosszentannai Aranykalász néptánccsoportok lép-
nek közönség elé, 15 órakor Demeterék-gyerekkoncert 
kezdődik. 16 órától a Corax koncertezik, 17 órától bábszín-
házi előadás lesz kicsiknek és nagyoknak. 18 órától Biró 
Ernő és zenekara, valamint Biró Éva és Szávolovics Gab-
riella aranykoszorús nóta- és dalénekesek szórakoztatják 
a jelenlevőket. 19 órakor tombolahúzás lesz, 19.30-tól 
Desperado és Timi koncertje következik. A mulatság a 21 
órakor kezdődő tűzijátékkal zárul. A rendezvény alatt helyi 
termékek vására és kiállítása, malacsütés, gyermekprog-
ramok, gulyásparti is lesz, illetve játszópark is működik.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Ma VILHELMINA,  
holnap FRIDERIKA napja.  
FRIDERIKA: német eredetű, a 
friede-előtagú nevek közé sorol-
ható. Jelentése: béke, hatalom  
 

19., csütörtök 
A Nap kel  

7 óra 6 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 25 perckor.  
Az év 263. napja,  

hátravan 103 nap.

IDŐJÁRÁS 
Részben felhős 
Hőmérséklet: 
max.  21 0C 
min.  7 0C

Megyei hírek 
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Metropolisztermékek  
piaca 

A metropolisztermékek piacát legközelebb szeptember 
19-én, csütörtökön (ma) 10 és 18 óra között tartják meg 
Marosvásárhelyen, ezúttal a George Enescu utcában. 
A szervező Metropoliszövezet Egyesület így újra lehe-
tőséget biztosít a vásárlóknak arra, hogy közvetlenül a 
helyi termelőktől szerezzék be a mindennapi élelmisze-
reket. A metropolisztermékek piacán friss zöldségek, 
gyümölcsök, sajtok, gyümölcslevek, szárított gyümöl-
csök, méz, friss pékáru, kézműves portékák és sok min-
den más várja az érdeklődőket, akik a friss, helyi 
termékekből vásárolva a metropoliszövezeti termelőket 
is támogatják. 

Vándor Miska az Erdélyi  
Mesterségek Ünnepén 

A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház tár-
sulata szeptember 21-én, szombaton délelőtt 10 órától 
előadja a Vándor Miska című bábjátékot a várban, a 
Mészárosok bástyájánál. Az ingyenes előadásra az Er-
délyi Mesterségek Ünnepe keretében kerül sor. 

Tancsi breviárium –  
könyvbemutató Szászrégenben 

Szeptember 24-én, kedden délután 5 órától a radnótfáji 
református kistemplomban kerül sor a Jöjjetek mindnyá-
jan, hívogatlak – Tancsi breviárium című könyv bemu-
tatójára. Jelen lesznek a könyv szerkesztői: Jánó Mihály 
és Mihály-Sallak Judit, a szerzők közül pedig Horváth 
Zsuzsa, Kun László és Papp Zsuzsánna. A szervező 
szászrégeni Kemény János Művelődési Társaság min-
denkit vár a rendezvényre.

RENDEZVÉNY

43 medvére adtak kilövési engedélyt,  
hármat ejtettek el

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. szeptember 18.
1 EUR 4,9746
1 USD 4,4657

100 HUF 1,2615
1 g ARANY 368,9924

Fotó: archív

Az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület Ifjúsági 
Szervezete (EMKISZ) tizedszerre hirdeti meg zenei pályá-
zatát, amelyre minden erdélyi zenész és zenekar benevez-
het, tapasztalattól függetlenül. A pályázat egyik elsődleges 
célja, hogy elősegítse és népszerűsítse a minőségi, magyar 
nyelvű, itthoni dalok születését, továbbá, hogy olyan tehet-
séges zenészeknek nyújtson bemutatkozási lehetőséget, 
akik másképp nehezebben kapnának nyilvánosságot. Pá-
lyázni egyszemélyes produkcióval és zenekarral is lehet, 
műfaji megkötés nélkül, a pályakezdők mellett az erdélyi 
zenei élet jól ismert szereplőit is várják. Jelentkezési űrlap: 
https://bit.ly/LemdPalyazat2024. A legszebb erdélyi ma-
gyar dalok közül közönségdíjast is választanak. A rajongók 

által benevezett dalok közül a zsűri szakmai szempontok 
alapján kiválasztja a legjobb négy dalt, amelyek közül kö-
zönségszavazással dől el, hogy melyik lesz Erdély legszebb 
magyar dala a közönség szerint. Az egyetlen szabály, hogy 
kizárólag erdélyi zenekarok 2023. január 1-je után megje-
lent dalait lehet benevezni a versenybe. Nevezési űrlap: 
https://bit.ly/LemdNevezes2024). A jubileumi év alkalmá-
ból az eddigi nyertesek közül a zsűri a LEMD jubileumi 
díj nyertesét is kiválasztja. A pályázatok és jelölések lea-
dásának határideje október 20., vasárnap éjfél. A gálaestre 
november 7-én kerül sor a zenekarok jelenlétében. További 
részletek az EMKISZ honlapján és a Legszebb Erdélyi Ma-
gyar Dal Facebook-oldalon találhatók. 

Keresik a legszebb erdélyi  
magyar dalt 



Tervezet a nyugdíj  
újraszámításához szükséges 
igazolásokról 

A Nemzeti Liberális Párt (PNL) parlamenti frakció-
inak több tagja törvénytervezetet nyújtott be annak 
érdekében, hogy a 3000 lejnél kisebb nyugdíjú sze-
mélyek ingyen kapják meg a nyugdíjuk újraszámítá-
sához szükséges igazolásokat az archívumokat 
kezelő intézményektől vagy cégektől. A jogszabály-
javaslat szerint az igazolások kiállításának költségeit 
az Országos Szociális Felügyeleti és Kifizetési 
Ügynökség fedezné. A párt Facebook-oldalán köz-
zétett bejegyzés szerint Daniel Fenechiu szenátusi 
frakcióvezető kérte, hogy a parlament gyorsított el-
járással vitassa meg a tervezetet. A PNL emlékezte-
tett arra, a nyugdíjasok nagy részének panasza 
szerint az archívumokat kezelő cégek indokolatlanul 
magas díjakat – néha több ezer lejt – számítanak fel 
az igazolások kiállításáért. A tervezetet elsőként a 
szenátus tárgyalja. (Agerpres) 

A környezetvédelem központi 
problémája 

A következő években a vízgazdálkodásra összpon-
tosítana leginkább a környezetvédelmi tárca – jelen-
tette ki Mircea Fechet a keddi szakkonferencián. A 
környezetvédelmi miniszter elmondta, hogy az utód-
jának 2025-ben és az azt követő években a vízzel 
kapcsolatos problémákkal kell majd foglalkoznia: a 
Duna-deltával, a Duna és a többi folyóvíz vízgyűjtő 
területével, a Fekete-tengerrel, illetve a felszín alatti 
és fölötti víztartalékokkal, amelyek kifogyhatnak, ha 
nem takarékoskodunk velük. Fechet szerint az Eu-
rópára az elmúlt napokban lesújtó ciklon ráébresztett 
bennünket, hogy „mennyire sebezhetők vagyunk a 
természeti csapásokkal szemben”. Beszélt arról is, 
hogy a több évtizeddel ezelőtti statisztikák és az 
ezekre épülő műszaki megoldások érvényüket vesz-
tették, lévén, hogy évről évre újabb klímarekordok 
dőlnek meg. (Agerpres) 

Apad a folyók vízszintje  
Csehországban 

Csehországban szerda reggelre elálltak az esőzé-
sek, és néhány szakasz kivételével folyamatosan 
csökken a folyók vízszintje is. A meteorológusok és 
a mentőszolgálatok szerint nagyobb árvízi problé-
mákra már nem kell számítani – jelentette a közszol-
gálati hírtelevízió (CT24). Szerda délelőtt még 
mintegy 20 helyen, többnyire Dél-Csehországban 
volt harmadfokú árvízkészültség. Ebben a régióban 
még – a Dyje és a Morva folyók alsó szakaszain – a 
folyószintek mérsékelt emelkedése várható. Kisebb 
vízszintnövekedés várható az Elba folyón is az 
észak-csehországi Ústí nad Labem térségben. (MTI) 

Csökkent az építőipari termelés 
Éves összevetésben csökkent az euróövezet és az 
Európai Unió építőipari termelése is júliusban – kö-
zölte az Európai Unió statisztikai hivatala, az Euros-
tat szerdán. Éves szinten az euróövezet építőipari 
termelése 2,2 százalékkal csökkent júliusban, mi-
után júniusban 1,3 százalékos zsugorodást regiszt-
ráltak. Júliusban már az egymást követő hatodik 
hónapban csökkent az euróövezet építőipari terme-
lése éves összevetésben. Havi összehasonlításban 
az euróövezetben szezonális kiigazítással stagnált 
az építőipari termelés júliusban a júniusi 0,6 száza-
lékos növekedést követően. Az Európai Unióban 
havi szinten 0,2 százalékkal bővült az építőipari ter-
melés júliusban, miután júniusban 0,3 százalékos 
növekedést jegyeztek fel. Az egy évvel korábbihoz 
képest az EU építőipari termelése 2,4 százalékkal 
esett a júniusi 1,8 százalékos zsugorodást követően. 
(MTI) 

Ország – világ 

„Törvénymódosító javaslatot iktatott ma az RMDSZ 
a szenátusban, amellyel arra kötelezzük a kor-
mányt, fizesse ki a fogyatékkal élő személyeknek 
járó támogatást” – nyilatkozta Cseke Attila, az 
RMDSZ szenátusi frakcióvezetője.  

Mint ismeretes, a fogyatékkal élő személyek állami jutta-
tásban részesülnek, azok pedig, akik a legsúlyosabb fogyaté-
kossági csoportba tartoznak, és folyamatos segítségre 
szorulnak a mindennapi teendők elvégzésében, külön állami 
támogatást kapnak, amiből az őket gondozó személyeket fi-
zethetik. Mindkét összegnek 10 százalékát a helyi önkormány-
zat, a hatályos törvény szerint pedig a legtöbb 90 százalékát a 
kormány fizeti. Ezért sok esetben nem folyósította, vagy csak 
részben folyósította ezeket az összegeket a kormány, nagy 
gondokat okozva ezzel a fogyatékkal élőknek, családjaiknak 
és a helyi önkormányzatoknak – mutatott rá az RMDSZ-es 
szenátor.  

Cseke Attila elmondta: az RMDSZ módosító javaslatot ik-
tatott, amely kimondja: az állam ezeknek a juttatásoknak a 90 
százalékát kifizeti, nem pedig legtöbb 90 százalékát fizeti. Ez 
a szociális juttatás az állam feladata, az önkormányzatoknak 
pedig pénzügyi nehézséget okoz, ha nem tudják előre, a helyi 
költségvetés megtervezésekor, hogy az állam ebből mennyit 
vállal. „Az önkormányzatoknak nincs beleszólása abba, hogy 
hány személyt nyilvánítanak súlyos fogyatékosnak, ezt egy 
szakbizottság szabja meg, az államnak pedig teljesítenie kell 
kötelességét, és utalnia kell a támogatást. Pénzügyi biztonsá-
got, megélhetést biztosítunk ezáltal a társadalom egyik legki-
szolgáltatottabb rétegének és az önkormányzatoknak” – 
nyilatkozta.  

A törvénymódosító javaslatról előbb a parlament két háza 
dönt. Amennyiben a parlament megszavazza, a jogszabály a 
hivatalos közlönyben való megjelenése után léphet érvénybe. 
(RMDSZ-tájékoztató) 

RMDSZ: Arra kötelezzük az államot, fizesse ki  
a fogyatékkal élőknek járó támogatást 

Romániának sikerült megszerez-
nie a legfontosabb tisztséget az 
Európai Bizottságban, amelynek 
az alelnökeként a román biztos 
mintegy 235 milliárd euró felett 
rendelkező portfóliót fog irányítani 
– jelentette ki kedden a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) Országos Ta-
nácsának elnöke, Mihai Tudose 
európai parlamenti képviselő. 

A politikus Facebook-bejegyzésben 
reagált a liberálisok és az ellenzéki pár-
tok képviselőinek a Romániának járó 
biztosi portfólióval kapcsolatos nyilatko-
zataira. Szerinte „irigység, tudatlanság 
vagy a tehetetlenségből fakadó düh” áll-
hat ezek hátterében. 

Mihai Tudose bírálja Siegfried Mure-
şan liberális EP-képviselőt, aki szerinte 
nyilatkozatával jelentékteleníteni akarja 
Románia sikerét. „Csak azért, mert ez 
nem az ő sikerük, a liberálisoké. Mert ez 
Marcel Ciolacu sikere. A PSD sikere. 
Mert ők, mint mindig, ezúttal is a prob-
léma, nem pedig a megoldás részei! 
Mert ők, a liberálisok, nem tudták meg-
szerezni az EU-bővítésért felelős biztosi 
posztot, amelynek vajmi kevés köze van 
Romániához. Románokként örülhetné-
nek Románia sikerének. Büszkék lehet-
nének arra, hogy egy románt neveznek 
ki az Európai Bizottság ügyvezető alel-
nökévé. Lehetnének normálisak. Lehet-
nének, de nem tudnak!” – fogalmazott. 

A Nemzeti Liberális Párt (PNL) euró-
pai parlamenti képviselője, Siegfried 
Mureşan kedden azt írta egy Facebook-
bejegyzésben, hogy a román biztosjelölt 
„tartalmatlan”, „nulla konkrét hatáskör-
rel rendelkező” portfóliót kapott az Eu-
rópai Bizottságban. Mureşan szerint ez a 
poszt az „ellenkezője annak”, amit ko-
rábban a kormányfő ígért.  

Ursula von der Leyen EB-elnök ked-
den bejelentette, hogy Románia jelöltje, 
Roxana Mînzatu az oktatásért, a kultú- 
ráért, a foglalkoztatásért és a szociális jo-
gokért felelős biztos lesz. Emellett az 
emberekért, készségekért és képzésért 
felelős alelnöki posztot is megkapja az 
Európai Bizottságban. (Agerpres) 

Romániának sikerült megszereznie a legfontosabb 
tisztséget az Európai Bizottságban

Székelyföldi közbirtokossági erdő visszaállamosítá-
sáról döntött alapfokon a Kézdivásárhelyi Bíróság: 
az ozsdolai közbirtokosság több mint 2500 hektár 
erdejének állami tulajdonba való visszahelyezéséről 
kedden született meg az alapfokú ítélet –  
írta szerdán online kiadásában a Háromszék napi-
lap. 

A Kovászna megyei újság beszámolója szerint a Kézdivá-
sárhelyi Bíróság hetedszeri halasztás után hozta meg az alap-
fokú ítéletet. A bírósági döntés nem jogerős,  
közlésétől számítva harminc napon belül megfellebbez- 
hető. 

A Székelyföld keleti peremén fekvő Ozsdola közbirtokos-
sága – amely a 2000-es évek elején az Ozsdolai Láros Erdő- 
és Legelőtulajdonosok Egyesületébe szerveződött – a kézdi-
széki település egykori lakóinak közös tulajdonát képező erdő- 
és legelőtulajdonnal gazdálkodik. A román államot képviselő 
bukaresti pénzügyminisztérium és Ozsdola közbirtokossága 
között 2019 óta zajlik a pereskedés. 

Alapfokú ítéletében a Kézdivásárhelyi Bíróság csak rész-
ben adott helyt a felperes kérésének. Semmisnek nyilvánította 
a megyei földosztó bizottság által 2002-ben az ozsdolai köz-
birtokosság nevére kiállított, 2571,3 hektár erdős területre 
szóló 1957-es számú birtoklevelet, valamint semmisnek nyil-
vánította a helyi és megyei földosztó bizottságoknak az ozs-

dolai közbirtokosság tulajdonba helyezésével kapcsolatos 
összes határozatát. 

Elrendelte továbbá az összes telekkönyvnek a kiigazítását, 
törölve a tulajdonjogot a közbirtokosság nevéről és átírva azt 
a román állam javára, a Romsilva állami erdészet kezelésébe. 

A bíróság ugyanakkor megalapozatlanként elutasította a fel-
peres részéről a perbe hívást, és részben elfogadta az állami 
erdészetnek, illetve ozsdolai magánszemélyeknek és intézmé-
nyeknek a perbe lépését. 

A per során a felperes azt állította: az ozsdolai közbirtokos-
sági erdők és legelők nem az 1948-as kommunista államosítás 
során kerültek a román állam tulajdonába, hanem már koráb-
ban kisajátították őket. A védelem ezzel szemben azt hangoz-
tatta, hogy a két világháború közötti kisajátítást elindították, 
de nem fejezték be. A kisajátítás időpontja azért fontos, mert 
a kommunista diktatúra bukása után elfogadott restitúciós tör-
vények csak a kommunista állam által végzett kisajátításokra 
nyújtottak jogorvoslatot. 

Pál István közbirtokossági elnök a Háromszéknek úgy nyi-
latkozott, hogy a közbirtokosság megfellebbezi a számára ked-
vezőtlen ítéletet. 

A lap emlékeztet: a székelyföldi megyében vannak még ha-
sonló perek, a papolci Imreh Albert Közbirtokosság perének 
második tárgyalását szeptember 25-én tartják a Kézdivásár-
helyi Bíróságon. (MTI) 

Közbirtokossági erdő visszaállamosításáról döntött 
alapfokon a Kézdivásárhelyi Bíróság

A dolgozók mintegy 70 százaléka vette fel a munkát 
szerda reggel az Audi német autógyártó vállalat 
brüsszeli üzemében, ahol a múlt hét végén megál-
lapodással zárult le a sztrájk – jelentette a bx1b 
nevű belga hírportál az üzemben működő szakszer-
vezetekre hivatkozva. 

A tájékoztatás szerint a délután folyamán több parlamenti 
képviselő is ellátogat a telephelyre, ahol szakszervezeti veze-
tőkkel találkoznak. 

A mintegy 3000 dolgozót foglalkoztató üzemben azt kö-
vetően szüntették be a munkát, hogy az Audi anya- 

vállalata, a Volkswagen bejelentette, hogy a  
következő években nem gyártanak több modellt Brüsszel-
ben. 

A péntek reggel született megállapodást az ACV-Metea 
nevű szakszervezet egyik képviselője, Jan Baetens „lélegzet-
vételnyi szünetnek” nevezte, és további tárgyalásokat helye-
zett kilátásba az üzem jövőjéről. 

Az üzem sorsa továbbra is kérdéses: a vállalat júliusban kö-
zölte, hogy a brüsszeli telephelyének bezárása nem zárható ki 
az ott gyártott elektromos Q8 e-tron SUV típusú járművek 
iránti gyenge kereslet miatt. (MTI) 

Nagyrészt újraindult a munka  
az Audi brüsszeli üzemében

hogy több száz iskolában udvari vécére járnak a gyere-
kek, illetve vezetékes víz nélkül vannak a tanintézmények, 
amelyek fölött a közegészségügy vizslató tekintete oly 
könnyedén elsiklik.  

A legérdekesebbnek azonban mégiscsak a Ciolacu-féle 
2 milliárd eurós nagy iparosítási stratégia tűnik. A kor-
mánykoalíció kedden határozott arról, hogy három pil-
lérre támaszkodó tervvel fogják az ipart erősíteni: a 
feldolgozóiparba több mint félmilliárd eurót fecskendez-
nek, 1 milliárddal azokat a nagyvállalatokat segítik, 
amelyek környezetkímélő beruházásokat eszközölnek, a 
nyersanyagtermelést 250 millió euróval támogatják. 
Mindez bombasztikusan hangzik, de meglátjuk, milyen 
átalakuláson megy át januártól ez a szerdán indított 
nagy iparosítási terv.  

Párhuzamok 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Persze, a helyszínen nem tájékoztat 
felirat arról, hogy más határidőkkel 
kell számolniuk azoknak, akik 
végre ismét használni szeretnék a 
hidat, csak a munkálat elkezdése 
előtt kihelyezett kis tábla árválko-
dik egy oszlopon, annak is egy da-
rabja letörve, így a határidőt csak 
találgathatja az arra járó. 

A júniusi terepszemlénk óta 
szemmel látható haladás történt 
ugyan, de mindenki arra vár, hogy 
végre átkelhessen autóval a hídon. 
Ottjártunkkor is munkások tartottak 
hazafelé, kerékpárjaikat taszították 
át az ideiglenes gyalogpallón. Egyik 
férfi elmondta: Szentháromságról 
jár át naponta dolgozni Nyárádgál-
falvára, és ezen az útvonalon jóval 
közelebb volt neki. Most azonban 
kerülnie kell Kisadorján felé a ká-
tyús, szinte járhatatlan köves terelő-
úton, és ez nagyon megviseli az 
autó alkatrészeit, ezért, amikor te-
heti, kerékpárral jár. Ősz van, a ha-
táron medvék vannak, amelyek 
behúzódnak az út menti kukoricá-
sokba, de ő nem fél tőlük, azért is 
vállalja a biciklizlést, amikor az 
időjárás engedi. Azt ígérték, hogy 
szeptemberig elkészül a híd, csak 
azt nem mondták, hogy az idén 
vagy jövőben – teszi hozzá fanyar 
mosollyal, majd elköszön, és falus-
társával együtt távozik. 

A múlt héten a megyei tanács 
műszaki osztályától kértünk tájé-
koztatást a fennálló helyzetről. 
Eszerint a beruházás mintegy het-
ven százalékban valósult meg, be-
fejezték a hídpillérek megerősítését, 
a vasbeton útalap, a gyalogjárdák 
megerősítését és újjáöntését, a híd 

szerkezeti megerősítését, elkészült 
az egyik új hídfő, a másik hetven 
százalékban kész van. Megszüntet-
ték a hídfő és a betongerendák kö-
zötti rést is (ami az 1971-es 
építkezéskor történt öntési hibából 
származik). A második hídfő befe-
jezése mellett a fel- és lehajtókat 
kell kialakítani, a hidat aszfaltozni 
kell, a bekötőutat helyreállítani, a 
mederrendezés is hátravan – derül 
ki a válaszból. 

Arra a kérdésünkre, hogy miért 
húzódott el ennyire a beruházás, azt 
felelték: az 1971-es építkezések hi-
ányossága miatt meg kellett erősí-
teni a híd pilléreit, a 
vasbetongerendákat, új vasbeton 
útalapot kellett építeni, mindezek 
pedig időigényes és összetett mű-
szaki feladatok, ezért volt szükség 
több időre. Ezért a tervező és a ki-
vitelező a határidő három hónappal 
való meghosszabbítását kérte, ez 
augusztus 9-én meg is történt, így a 
kivitelezés végső határideje novem-
ber 29-ére módosult. Egyébként a 
nyáron egyéb műszaki vagy pénz-
ügyi akadály nem merült fel, csu-
pán a fentebbi okokból nem volt 
elegendő a februárban megszabott 
újabb határidő – tették hozzá a be-
ruházó szakemberei. 

Ezek szerint – ha a vállalkozó 
tartani tudja az ütemtervet – már 
csak bő két hónapot kell elszenved-
niük a naponta arra utazóknak az ál-
landóan rostalikasan kátyús 
terelőutat (ahol hónapok óta nem ál-
lították vissza még az egyik áteresz 
kidőlt hídfőjét sem – a szerző meg-
jegyzése), és remélhetőleg a nem-
zeti ünnepen legalább már az új 
hídnak örülhet az, akinek esetleg a 
választásoktól már elment a kedve. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Ma mindenkinek van, aki csak utazni akar. 
Könnyebb vele az élet, a mozgás, a távozás 
és hurcolkodás, költözés. Kevesebbet cipe-
lünk. Messzebb. És ez talán az életünket is 
meghosszabbíthatja, ha nagyon odafigye-
lünk. Sokak számára ma már teljesen termé-
szetes, el sem tudják képzelni, milyenek 
voltak a régi cuccok, málhák, vulkánfíber 
meg papundeklibőröndök, faládák, katona-
ládák, kofferek. Nehezek, ormótlanok, min-
den praktikumot nélkülöztek. Még a 
ráragasztott színes hotelcímkék sem enyhí-
tették súlyát. Értük hozták létre a pályaud-
vari hordár intézményét, amely néhány 
izmosabb szegényembernek jelentett megél-
hetést. Amíg volt úr vagy hölgy, aki lemon-
dott a cipelésről kevés pénzért. Aztán a 
szocializmusban – tapasztalatom szerint – 
eltűnt a hordár, jött helyette a kofferkuli,  
leginkább a nagyvárosok pályaudvarán vagy 
a reptereken. 

Lehetett, lehet romantikázni a régi koffe-
rek, ládák, teherhordók, málhák felett, és el-
siratni az egykori iskolakezdő hűvösebb 
szeptembereket, amikor a falusi kisdiák meg-
érkezett a konviktusba ládájával, benne az 

otthon felpakolt miegymással. Még kötelező 
olvasmányként is találkoztunk vele Móra Fe-
renc egy-egy elbeszélésében, nem is szólva 
Móricz Zsigmond klasszikus regényéről. 

Ma békésen vagy zajosan csattog a koc-
kaköveken a vonszolt poggyász. 

Az első kerekes bőröndöm kínai volt. 
Piros, nagykockás kül-
sővel, négy kerékkel, 
meghajtás nélkül. Meg-
rakva bizonytalan lá-
bakon állt. És 
természetesen a legfontosabb pillanatban tö-
rött ki a gurigája, sántult le, majd hagyott 
ott álnokul az út közepén. Kénytelen voltam 
másikat vásárolni, de előbb biztosítottam 
magamat az eladók alapos kikérdezésével, 
ha a kiszemelt hajókoffer-nagyságú hordozó 
nem a Nagy Sárkány gyártmánya. Azóta volt 
néhány újabb vásárlásom is – pontosabban 
életem párja tesz szert efféle fontos utazási 
kellékre nagy hozzáértéssel –, melyek során 
a guruló bőrönd egyre kisebb lesz, ugyanis 

az ismert fapados röppentyűcég egyre szű-
kösebb kofferkalodában méri a magunkkal 
vihető és a kalaptartónak nevezett üregekbe 
feltehető személyi poggyászt. Persze létezik 
a csomagokért fizetendő pluszviteldíj, a le-
adható csomag, melyért aztán leszállás után 
várakozni kell a forgódobnál, és ügyesen el-

kapkodni a felismert 
csomagot. 

Van a kerekes cipel-
ménynek egy kispolgá-
ribb változata. Ez a 

kerekes bevásárlószatyor, kosár, zsák. Egy 
nagyobb űrtartalmú vászondobozra kereket 
szerelnek, és így a piacról könnyebb haza-
vonszolni a zakuszkánakvalót (hogy valami 
aktuálisat is mondjak). Elegáns mozdulattal 
vonhatjuk magunk után, közben telefonálha-
tunk, kis lábakkal rögzíthetjük függőleges 
helyzetbe a szerkezetet, míg be- és kirako-
dunk. Csupán a lépcsőkön történő felvonása 
okozhat gondot annak, aki nem figyelt annak 
idején fizikaórán.  

A banyatank – ahogyan nevezni szokták 
bizalmas körben – a kerék feltalálása óta az 
egyik legjobb dolog azon tömegek számára, 
akik nem a világot járják, csupán a piacokat, 
szupermarketeket, kirakodóvásárokat. Ami-
kor a hetvenes évek legelején megjelent pi-
ciny városunkban, akadt olyan tollforgató, 
aki a társadalomkritika lehetetlensége miatt 
– vö. diktatúra, cenzúra, személyi biztonság 
– nekiesett a banyatanknak, mondván: elvész 
egy szép hagyomány, amikor az anyák haj-
nalban kosárral a karjukon (lásd József At-
tila édesanyja) kimentek bevásárolni a 
piacra. Úri tempónak, fölösleges flancolás-
nak titulálta.  

Azóta az idők változtak, a tollforgató em-
léktáblát kapott, de nem ezért, a banyatank 
nélkülözhetetlen a nyugdíjasok, kispénzűek, 
az autó nélkül bevásárlók számára. Legfon-
tosabb hordeszközük. Aki pedig nem kívánja 
kerekeken gurítani az árut, annak ott a háti-
zsák. Ma már olyan általános két-öt korosz-
tályon belül, mint az ádidásznak nevezett 
szabadidőcipő vagy az edzőruha. S hogy stíl-
szerűek maradjunk: azt akár vállról indít-
ható banyatanknak is nevezhetjük. 

Kerekes bőrönd
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Az év végén használható lesz 
a híd?

Szeptember 17-én a Színházi 
Kritikusok Céhe idén 45. al-
kalommal adta át a Színikri-
tikusok díját, amellyel a 
2023/2024-es évad kiemel-
kedő színházi teljesítményeit 
ismeri el. A szeptember 17-i 
gálát Budapesten, a Trafó 
Kortárs Művészetek Házában 
tartották, amelyen a Loupe 
Színházi Társulás működött 
közre. 

Négy díjazott neve már a díj- 
átadó előtt ismert volt. A Színházi 
Kritikusok Céhe életműdíjjal is-
merte el Hernyák György vajda-
sági rendezőt. Az évadokon 
átívelő, progresszív, társadalmi ér-
telemben is jelentős munkát végző 
társulatok vagy személyek, illetve 
ilyen előadások számára adható 
Jövő Díjat a Stereo Akt kapta. A 
szervezet különdíjjal ismerte el a 
THEALTER fesztivált. A legjobb 
gyermek- és ifjúsági színházi elő-
adás az Örkény Színházban bemu-
tatott Klara és a Nap lett.  

56 színház és társulat, 116 elő-
adás szerepelt a Színházi Kritiku-
sok Céhe tagjainak 19 
szavazólapján – kilenc olyan kate-
gória volt, ahol harminc vagy annál 
több teljesítményt neveztek meg a 
szavazók –; közülük a díjátadót 14 
kategóriában hagyományosan 
három-három nominált várhatta. 

A gála előtti Red Carpet Live 
című műsorban az este vendégeit, 
a már ismert díjazottakat és a váro-
mányosokat faggatta két kritikus, 
Németh Fruzsina Lilla és Kovács 
Bálint. 

A gálán a Loupe Színházi Társu-
lás működött közre, a díjakat meg-
hívott civil szervezetek képviselői 
– Aujeszky Nóra Ilona és Kunos 
Zsuzsa (TASZ), Bódis Kriszta 
(Van Helyed! Alapítvány), Kovács 
Vera (Utcáról Lakásba Egyesület), 
L. Ritók Nóra (Igazgyöngy Alapít-
vány), Sevcsik Anna (Élet. Érzés 
Egyesület) – adták át. Az életműdíj 
átadója Hernyák György egykori 
tanítványa, Molnár G. Nóra szí-
nésznő, rendező-koreográfus volt. 
Összesen 20 független, kő- és be-
fogadó színház előadásai és művé-
szei szerepeltek a 14 kategória 
várományosai között. 

A legtöbb díjat, négyet a Maros-
vásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata vihette 
haza, ebből három Az igazság 
gyertyái című előadás alkotóinak 
(a legjobb előadás, új magyar 
dráma/színpadi szöveg és női fő-
szereplő, azaz Sebestyén Aba ren-
dező, Székely Csaba író és B. 
Fülöp Erzsébet színművész) elis-
merése. A képzeletbeli dobogó má-
sodik helyére az Örkény Színház 
került három nyertes kategóriával 

(gyermek- és ifjúsági előadás, női 
és férfi epizódszereplő), míg a Ka-
tona József Színház, a Radnóti 
Színház és a Stúdió K alkotói két-
két kategóriában (díszlet és jelmez; 
férfi főszereplő és pályakezdő; 
független előadás és különdíj) bi-
zonyultak a legjobbnak. 

A legígéretesebb pályakezdő ka-
tegóriában harmadik alkalommal 
jelölt Major Erik idén elvitte a 
díjat. A színművész 2022-ben és 
2023-ban még a szombathelyi  
Weöres Sándor Színház, idén már 
a Radnóti Színház tagjaként szere-
pelt a listán, de mivel a céhtagok 
különösen ebben a kategóriában 
több évad teljesítményét is figye-
lembe veszik, az elismerés mind-
két színházat illeti. 

A díj történetében először for-
dult elő, hogy hármas holtversenyt 
kellett hirdetni (legjobb női epi-
zódszereplő: Berekméri Katalin, 
Mentes Júlia, Zsigmond Emőke).  

Díjat kapott koprodukcióban lét-
rehozott előadás alkotója is 
(Üvöltő szelek – színházi zene), 
egy-egy díj került Budaörsre (leg-
jobb rendezés) és Nagyváradra 
(legjobb szórakoztató színházi elő-
adás). A kategóriák győztesei ezút-
tal is csokoládédíjakban 
részesültek, amelyek idén is a Trita 
Csokoládé kézműves műhelyéből 
kerültek ki. (közlemény) 

Átadták a Színikritikusok Díját: első alkalommal volt  
hármas holtverseny 

Marosvásárhelyre került a legtöbb díj 

Fotó: kritikusceh.hu 

Fotó: Gligor Róbert László 



Gasztronómiai értékeinket, 
valamint a gasztronómiai lánc 
egyes szereplőit: termelőket, 
éttermeket, séfeket, borásza-
tokat kíván bemutatni és egy-
ben népszerűsíteni az a 
színvonalas gasztronómiai ki-
advány, a Modern gastro, 
amelynek az első lapszámát 
nemrég mutatták be Maros-
vásárhelyen. A 68 oldalas mi-
nőségi magazin ezúttal 
elsősorban Maros megye 
gasztronómiai értékeire fóku-
szál a pékségtől a sajtkészí-
tőn át az Angus-farmig és a 
rebarbaratermesztőig. A 
gasztronómiai kiadvány in-
gyenesen elérhető többek kö-
zött a projektet felkaroló Visit 
Maros Egyesület marosvásár-
helyi információs irodájában, 
valamint az Enescu utcai 112 
kávézóban. 

A helyi ízeket, a hazai gasztronó-
mia értékeit szeretnék megismer-
tetni, illetve népszerűsíteni azzal a 
nyomtatvánnyal, amelyet a napok-
ban mutattak be Marosvásárhelyen 
az ötletgazdák, a Modern Gastro 
Egyesület alapítói, Zsigmond Ist-
ván, Dorin Ogleja, valamint Dél- 
czeg-Szőcs Blanka. A Modern 
gastro néven napvilágot látott, szí-
nes képekkel ellátott minőségi kiad-
vány nem a szakmabeliekhez, a 
gasztronómia terén dolgozókhoz 
szól, hanem bárkihez, aki szeretné 
tudni, hogy honnan származik az, 
ami az asztalunkra kerül, kik azok a 

termelők a környékünkön, akik mi-
nőségi, házias alapanyagokat állíta-
nak elő, vagy melyek azok a 
szolgáltatók, éttermek, séfek, akik a 
helyi gasztronómiában értéket kép-
viselnek, ugyanakkor a publikáció 
igyekszik a helyi turizmust is nép-
szerűsíteni, sok esetben azon tele-
pülés, vidék látványosságaira is 
felhívja a figyelmet, ahol a bemuta-
tott termelő, vállalkozó tevékenyke-
dik. 

A gasztronómiai lánc egyik 
legfontosabb szereplője  
a termelő 

Délczeg-Szőcs Blanka, a Modern 
Gastro Egyesület társalapítója el-
mondta, bemutatni, népszerűsíteni 
szeretnék a helyi gasztronómiát, a 
hagyományos hozzávalókkal, a ter-

melőkkel együtt, és a helyi gasztro-
nómia alatt nem feltétlenül csak az 
erdélyit értik, hanem az ország kü-
lönböző részeinek a kincseit is, hi-
szen valójában keveset tudunk 
arról, hogy mennyire gazdag és szí-
nes gasztronómiai örökséggel ren-
delkezünk, az egyes nemzetek 
különféle hagyományos ételeiről, 
alapanyagairól úgyszintén.  

– Az én szemszögemből a gaszt-
ronómiai lánc egyik legfontosabb 
szereplője a termelő, hiszen ha 
nincs termelő, aki előállítja a minő-
ségi alapanyagokat, a séf nem tud 
ízletes, mutatós ételt az asztalra 
tenni. Ezért is a termelőknek próbá-
lunk kiemelt teret szentelni a kiad-
ványban, bemutatni, honnan 
származik az, amit megeszünk. A 
termelők, séfek, vállalkozók meg-

osztják a történetüket is, azt, hogy 
honnan indultak és hová jutottak, 
sok esetben ugyanis a korábbi kis-
termelő az évek során komoly vál-
lalkozássá nőtte ki magát – mutatott 
rá Délczeg-Szőcs Blanka. 

Mint mondta, az elején sokak 
számára meghökkentő volt, hogy a 
mai online világban miért  gondol-
kodnak nyomtatott magazinban, de 
úgy érzik, van annak egy varázsa, 
ha az ember egy nyomtatott kiad-
ványt a kezébe vesz, átlapoz, haza-
viheti, majd újra előveheti, nem 
pedig egy képernyőt kell bámulnia, 
ha kíváncsi annak a tartalmára.  

A kiadványban első körben fő-
ként Maros megyére összpontosí-
tottak, hiszen mindannyian itt 
élnek, de a továbbiakban szeretné-
nek majd a többi megye felé is 
nyitni, és többek között Hargita, 
Kovászna, Szeben, Fehér, Beszterce 
megye gasztronómiai értékeit is fel-
vonultatni. Az első számba már be-
került egy séf Berethalomról, aki a 
térségben fellelhető helyi termékek 
népszerűsítését célzó kezdeménye-
zést is elindított.  

– Itt van karnyújtásnyira, Szeben 
megyében, de eddig nem tudtunk 
róla – jegyezte meg Délczeg Szőcs 
Blanka. Ugyanakkor Szászkézd–
Szásznádas térségéből bemutatnak 
egy szociológust, akiből termelő 
lett, néhány éve rebarbaratermesz-
tésbe vágott bele. Szerepel a kiad-
ványban termelő a Felső-Maros 
mentéről, aki különleges zakuszkát, 
illetve gyümölcslekvárokat készít 
úgy, hogy a helyi asszonyokat fog-
lalkoztatja, és sikerült már a nem-
zetközi piacokra is betörnie. 
Mezőcsávásról egy málna- és feke-
teribizli-termelőt mutatnak be, Bá-
tosról pedig egy közismert 
borászatot – sorolta az egyesület 
társalapítója. De teret kapott a kiad-
ványban többek között Maros 
megye egyik legnagyobb péksége, 
az egrestői Eldi, a nyárádmagyarósi 
Black Angus-szarvasmarhafarm, a 
kundi Sajtmanufaktúra, a mezőma-
darasi levendulás, a székelybósi 
Boósifarm, amely mikrozöldek ter-
mesztésére szakosodott, a koronkai 
Family Kitchen családi vállalkozás, 
valamint a marosvásárhelyi 112 ká-
vézó és  a Petry Bistro étterem, il-
letve a Bethlen Estates séfe is 
bemutatkozik. 

Délczeg-Szőcs Blanka elmondta, 
ötezer példányt nyomtattak a 68 ol-
dalas, színes, minőségi kiadvány-
ból, ami ingyenesen elérhető többek 
között a Visit Maros Egyesület fő-
téri információs irodájában, vala-
mint az Enescu utcai 112 
kávézóban, ugyanakkor a partne-
reknél, akik bekerültek a maga-
zinba. A kiadvány egyelőre román 
nyelvű, mivel szerették volna olyan 

helyekre is eljuttatni, ahol nem be-
szélik a magyar nyelvet, azonban a 
terv az, hogy a következő szám, 
amit decemberre terveznek, már 
kétnyelvű (magyar és román) le-
gyen, ez azonban kétszeresére 
emeli a költségeket, tehát a támoga-
tásokon múlik, hogy meg tudják-e 
valósítani. Az, hogy a Modern 
gastro kiadvány napvilágot látott, 
teljes egészében a támogatóknak 
köszönhető, többnyire azok karol-
ták fel, akik szerepelnek benne. A 
tervek szerint évente négyszer 
adnák ki a gasztronómiai magazint. 

– Fontos kiemelni, hogy a Visit 
Maros Egyesület is mellénk állt, fel-
karolta a kezdeményezésünket, hi-
szen nincs turizmus gasztronómia 
nélkül, és nincs gasztronómia turiz-
mus nélkül. Van ennek egy turisztikai 
vonzata is, hiszen azokról a települé-
sekről, ahol a bemutatott termelők 
élnek és tevékenykednek, igyekez-
tünk a helyi látványosságokat, lehe-
tőségeket is bemutatni. Ott van 
például Kund, ami tulajdonképpen 
egy kis falu, és sok ilyen van, csak tu-
domást kell szerezni róluk – hangsú-
lyozta Délczeg-Szőcs Blanka. 

Menyhárt Borbála 
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Termelők, családi vállalkozások, éttermek, séfek 
Gasztronómiai értékeinket bemutató kiadvány 

látott napvilágot

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

 Fotó: Modern Gastro Egyesület

Egymillió csillag a rászorulókért 
Az Egymillió csillag a rászoruló-

kért elnevezésű nyilvános esemé-
nyen mutatják be idén októberben a 
Gyulafehérvári Főegyházmegye 
szeretetszolgálatát, a Caritast. Ti-
zenhat éve a hagyományosan meg-
rendezett Egymillió csillag a 
szegényekért, illetve Egymillió csil-
lag a nélkülözőkért című rendezvé-
nyekkel vonulnak ki Erdély 
különböző városainak köztereire, 
hogy gyertyát gyújtsanak a szegé-
nyekért a közösség együttérzése je-
léül, és hogy pénzt gyűjtsenek a 
rászorulóknak. Kezdetben az akció 
célja az adománygyűjtés volt, ame-
lyet nehéz szociális hátterű emberek 
megsegítésére szántak, erre utalnak 

az említett megnevezések is. Idén a 
Caritas sokszínű szolgáltatásainak a 
bemutatására helyezik a hangsúlyt 
mind az október 11-ei nyilvános 
megmutatkozás által, mind pedig az 
azt megelőző online médiajelenlét 
révén, a kora őszi időszakban. 
Emellett továbbra is lehetőséget 
biztosítanak az adományozásra. Az 
akció településenként eltérő prog-
ramjait és az adományozásra vonat-
kozó tudnivalókat hamarosan 
ismertetik. 

Rászorulók márpedig mindig 
vannak 

Olyan ember nincs, aki ne szen-
vedne szükséget, akire ne törne rá 

valamilyen betegség, és a gyógyu-
lás-gyógyíthatatlanság reménnyel 
és kétségekkel kísért hullámzásának 
tudata, vagy akit ne láncolna ágy-
hoz a kór, ne szaggatná magáraha-
gyatottságának fájdalma. Van, aki 
reumától elbütykösödött kezével 
most is gyermekeiért morzsolja a 
rózsafüzért, süti az almás tésztát, si-
mogatja a macskát. A madárkák ki-
röppentek. Fiókák nincsenek. 
Munkahely sincs. Csak egy kis 
nyugdíj. És a tátongó anyaszerep. 
Olyan jó lenne még találni valami 
örömet. Hiányzik a társ. A társaság. 
A baráti programok. Az értelmes 
hétköznapok. A benépesített ünne-
pek. A táncos mulatságok és a 
finom falatok. Vagy legalább egy 
meleg ebéd. 

Még a legkisebbek is éltető táp-
lálékot igényelnek. Almát, mézet, 
örömet. Az anyaméh biztonságát. A 
gyerekszoba melegét. Sok játékot, 
csemegét, támogató közeget a nap-
pali foglalkoztatóban. Hogy csepe-
redhessenek, erőben, értelemben 
növekedhessenek. 

Vannak kisiskolások, akiknek 
szülei nem tudnak segíteni a tanu-
lásban. Nekik külön figyelemre, tá-
mogatásra és biztatásra van 
szükségük a házi feladataik megol-
dásához és az iskolában leadott tan-
anyag jobb megértéséhez. Hiszen a 
ma megírt házi feladatból holnap si-

keres felmérő lesz, a felmérőből jó 
bizonyítvány, amely a következő 
osztályba vezet, az a rákövetke-
zőbe, és így végzi el egy gyerek az 
iskolát. Így növeli jövőbeni mun-
kába állásának esélyeit egy jó élet-
vitel reményében. 

Fejlődni szeretnének a mássággal 
élő gyerekek is. Elsajátítani mind-
azt, amire kortársaik képesek, sőt 
még annál is többet. Fontos, hogy 
megtanuljanak kommunikálni: ér-
zéseiket, kéréseiket, szükségleteiket 
kifejezni. Számukra nem mindig a 
beszéd a járható út. Kommunikációt 
elősegítő képkártyák, saját hangjuk, 
mimikájuk, gesztusaik, mozgásuk 
lehetnek segítségükre. Ebben a fo-
lyamatban a szülő is tanul. Képessé 
válik tudatosan használni saját non-
verbális jelzéseit, valamint olvasni 
a gyereke viselkedését. 

És ott vannak a fiatalok. Bolon-
dosak, de nem bolondok. Eredetiek 
és szabadok. Gondolkodnak. Gyak-
ran túl sokat. És bepánikolnak. Mert 
nem ismerik kellőképpen önmagu-
kat. Nem tudják, milyen készségeik 
és erősségeik vannak, azokhoz mér-
ten pedig milyen továbbtanulási és 
karrierlehetőségek állnak rendelke-
zésükre. Egyedül vannak ebben az 
útvesztőben. Útmutatásra van szük-
ségük. Fontos, hogy a különböző te-
hetségekkel megáldott gyerekek ne 
vesszenek el, és egyenlő eséllyel 

jussanak be az érdeklődési körük-
nek megfelelő egyetemekre. A szív 
és az ész egyetértéséből választott 
pálya elhivatott embereket ad a vi-
lágnak, akikre égető szükségünk 
van nekünk, rászorulóknak. 

Marosvásárhelyen október 11-én 
18 órától a Színház téren kerül sor 
az Egymillió csillag a rászorulókért 
adománygyűjtő eseményre, Szová-
tán pedig az amfiteátrum előtti 
téren, ugyancsak október 11-én, de 
17 órától szervezik meg az akciót. 

Az adományozók felajánlásukkal 
segíthetik az állapotos édesanyák 
szülés előtti és utáni tanácsadását, 
baba-mama csoportokban való 
részvételét, a kisgyermekek játékos 
fejlesztését, a kisiskolások délutáni 
foglalkoztatását az iskolaelhagyás 
megelőzése érdekében, a fogyaték-
kal élő gyerekek terápiás foglalkoz-
tatását, a fiatalok továbbtanulási és 
pályaválasztási tanácsadását, az 
ágyban fekvő betegek otthoni gon-
dozását, a magukra maradt idősek 
ellátását meleg ebéddel, valamint az 
idős személyek magányának enyhí-
tését tartalmas, társas programok 
révén. 

Például: 20 lej elég egy meleg 
ebédre, 115 lej elég egy óra fej-
lesztő terápiára, 120 lej elég egy óra 
otthoni ápolásra, 200 lej elég egy-
napi bentfekvő ápolásra az idősott-
honban. (közlemény) 
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Bár Magyarországon teljesedett 

ki mint művész, a gyermek- és ifjú-
kora Marosvásárhelyhez köti  
Keresztes Ildikót, a közismert és 
közkedvelt rockzenészt, aranytorkú 
énekesnőt, színésznőt, aki az X-
Faktor tehetségkutató zsűritagja-
ként odaadóan egyengette a fiatal 
tehetségek kibontakozását. A nem-
rég hatvanadik születésnapját ün-
neplő, életvidám, bohém és a korát 
igencsak meghazudtoló művésznő 
a Vásárhelyi Forgatagra hazajött 
szülővárosába, és egy jó hangulatú, 
kötetlen beszélgetésen nyújtott be-
pillantást az ötvenedik születés-
napja alkalmából napvilágot látott, 
az életét bemutató könyv történe-
tébe, illetve őszintén mesélt élete 
talán legnagyobb megpróbáltatásá-
ról, hiszen több hónapos kényszer-
pihenő után nemrég tért csak vissza 
a közönség elé, miután februárban 
agyműtéten esett át. 

Bár évtizedek óta Magyarorszá-
gon él, Keresztes Ildikó mindig szí-
vesen tér haza szülővárosába, és a 
marosvásárhelyi közönség ma is a 
magáénak érzi és szereti a jellegze-
tes hangjáról ismert rockénekesnőt, 
ezúttal is sokan voltak kíváncsiak rá 
a Vásárhelyi Forgatag Duma-teré-
ben szervezett beszélgetésen. Az 
énekesnő örömmel fedezett fel ked-
ves ismerősöket is a közönség sora-
iban, és meg is jegyezte: ha hazajön 
Marosvásárhelyre, itt mindenkit a 
barátjának tekint.  

A Máté Péter-díjas magyar éne-
kesnő, színésznő, előadóművész 
Gecse Ramóna színművésznővel 
beszélgetett a 2014-ben Budapesten 
megjelentetett életrajzi kötetéről, a 
Koronczay Lilla – Keresztes Ildikó 
szerzőpáros által jegyzett, fotókkal 
is színesített Egészen, mert félig 
nem tudok. A sokoldalú díva őszinte 
vallomása című könyvről. 
„Bátorság kellett, hogy ne 
omoljak össze!” 

Gecse Ramóna kérdésére hogy 
bátor embernek tartja-e magát, Ke-
resztes Ildikó bevallotta: hozza ma-
gával a kisebbségi létből adódó 
kishitűséget, ami egy darabig na-
gyon jó, építő jellegű, a földön 
tartja az embert, nem hagyja, hogy 
elszálljon, de ha átesik a ló másik 
oldalára, akkor hátráltathatja a tel-
jesítmény terén. 

– Én a mentoráltjaimnak mindig 
azt szoktam mondani, ha ők nem hi-
szik el magukról, hogy a legjobbak, 
akkor miért várják el, hogy a kö-
zönség elhiggye azt? – adott hangot 
véleményének. 

A művésznő úgy véli, minden 
normális, tehetséges ember, amikor 
valamilyen pályára lép, és azt jól 
akarja csinálni – legyen színész, 
énekes, pénztáros vagy mérnök –, 
valójában mindig, mindennap ön-
magával versenyzik. Hiába érkezik 
a visszajelzés például egy színész-
nek a közönségtől, hogy milyen 
fantasztikusat alakított, ha ő úgy 

érzi, hogy nem teljesített jól, nem 
tudja igazán örömként megélni a 
pillanatot. 

A mindig vidám, bohém mű-
vésznő a tőle megszokott őszinte-
séggel mesélt a marosvásárhelyi 
közönségnek élete talán legkemé-
nyebb megpróbáltatásáról, az el-
múlt év végén ugyanis 
agydaganatot fedeztek fel nála. 
Kezdetben még nem lehetett tudni, 
hogy rosszindulatú daganatról van-
e szó, csak néhány napra rá derült 
ki, hogy szerencsére jóindulatú, 
ennek ellenére műteni kellett, a be-
avatkozásra pedig idén februárban 
került sor. Úgy érzi, ez volt az az 
időszak, amikor a legnagyobb szük-
sége volt a bátorságára, hogy ne 
omoljon össze, hiszen a diagnózis 
hallatán egyből arra gondolt, hogy 
akár meg is halhat. 

Mint mondta, egy rosszullét 
miatt került kórházba. Miután napo-
kig szédült, a barátnője unszolására 
ment a kórházba, ahol kivizsgálták, 
és az agyi CT után közölték vele, 
hogy háromcentis agydaganata van. 
Akkor még nem tudták megállapí-
tani, hogy jó- vagy rosszindulatú, a 
pár nap múlva elvégzett MRI-vizs-
gálat azonban pontosabb képet 
adott, és kiderült, hogy jóindulatú 
daganatról van szó. Mindez tavaly 
novemberben történt, és ebben a tu-
datban csinált végig egy premiert a 
Turay Ida színházban, ami nem volt 
egyszerű. – Bátorság volt, hogy 
nem omlottam össze. Az első két 
napban nagyon magam alatt vol-
tam, az első gondolatom az volt, 
hogy lehet, hogy meghalok, mi lesz 
az anyámmal, a kutyámmal, a sze-
retteimmel, a barátaimmal, a ze-
nésztársaimmal, de utána rájöttem, 
hogy ha én idegileg, fizikailag ösz-
szeomlok, azzal nem teszek jót ma-
gamnak. Egy megoldás van, ha 
megpróbálok továbbra is hinni a Jó-
istenben, abban, hogy ha eddig sze-
retett, ezután sem hagy magamra. 
Nagyon sokat tudtam magamon se-
gíteni azzal, hogy tudtam, egy jó 
szakember kezében vagyok, és 
utána is mindent megtettem, amit 
kellett, mondták is a kórházban, 
hogy talán soha nem láttak ilyen fe-

gyelmezett beteget. És ezt a fegyel-
mezettséget Vásárhelynek és a tor-
nasportnak köszönhetem, még 
akkor is, ha kifele sokszor bohém és 
szeleburdi vagyok – mesélt az em-
berpróbáló időszakról Keresztes Il-
dikó, aki a műtét után hét hónappal 
jól érzi magát, és rajongói örömére 
visszatért a nyilvánosság elé. 
Ötven év emlékei papírra 
vetve 

A beszélgetés apropóját adó ki-
advány kapcsán Keresztes Ildikó el-
árulta, az oka annak, hogy csak 
most, tíz évvel a megjelenése után 
hozta el Marosvásárhelyre az Egé-
szen, mert félig nem tudok. A sok-
oldalú díva őszinte vallomása című 
könyvet, az, hogy a kiadó csődbe 
ment, zárolták a készleteiket, és az 
énekesnőnek nagy nehezen sikerült 
csak néhány kisebb kereskedésből 
felvásárolni kisszámú példányt a 
saját könyvéből. A művésznő élet-
éről szóló, őszinte hangvételű 
könyv ötlete az ötvenedik születés-
napja apropóján született. Mint 
mondta, egy ilyen jubileum alkal-
mával minden előadóművész pró-
bál valami különlegessel 
előrukkolni, volt egy nagykoncertje 
sztárvendégekkel, de ezen felül sze-
retett volna „valami extrát” is, így 
jött a könyv ötlete. – Úgy voltam 
vele, hogy ha már születik egy ilyen 
könyv, azt az egyik legjobb újsá-
gíró, a barátnőm, Koronczay Lilla 
írja meg, aki mintegy negyven éve 
a Nők Lapja újságírója. Nagyon 
fontos volt ez számomra, hiszen mi 
már korábban „egymásra talál-
tunk”. A pályán töltött sok-sok év 
alatt az ember megismer egy csomó 
újságírót, fotóst, stylistot, és idővel 
kialakul, hogy kivel tudok egy hul-
lámhosszon lenni. Lilla nem bulvá-
rújságíró, nagyon érezzük egymást, 
sok párhuzam van a magánéletünk-
ben is –  szólt elismerően a könyv 
szerzőjéről Keresztes Ildikó, majd 
hozzátette, elmentek három napra 
vidékre, hogy elkezdjék a könyvet, 
és ha az elején nehézkesen is indult, 
hiszen az ihlet nem jön csak úgy, 
parancsszóra, hamar belejöttek a 
közös munkába, sokat beszélgettek, 
és ennek nyomán egy csodás vég-
eredmény született. Koronczay 
Lilla /nagyon úgy írta meg, amilyen 
én vagyok” – fogalmazott a mű-
vésznő, aki szerint  nagyon őszin-
tére sikeredett a könyv, sok mindent 
tartalmaz, amit a nagyközönség 
nem tudhat, de persze vannak dol-
gok az életében, amiről úgy érzi, 
csak rá tartoznak. Ennek kapcsán 
meg is jegyezte, hogy sajnos az 
évek során számos kellemetlensége 
adódott a bulvársajtóval, volt né-
hány sajtópere, amit meg is nyert, 
és bebizonyította, hogy a félig szé-
kely, félig örmény vér benne van, 
nem hagyja magát. 

Mint mondta, általában szívesen 
mesél a kutyájáról, a barátnőiről, a 
munkásságáról, a szerepeiről, de azt 
nem szereti, ha rosszindulattal tur-
kálnak az életében. Az énekesnő- 
színésznő úgy véli, sajnos az em-
berek hamar ítélkeznek a fotelből, 
főleg valaki felett, akit a képernyőn 
látnak, legyen az előadó, sportoló 
vagy bárki. Más. – Én soha nem 
merek ítélkezni, hiszen nem tudha-
tom, hogy például a hajléktalan az 
utcán nem volt-e valamikor esetleg 
egy kiváló orvos, akinek valami-
lyen oknál fogva kisiklott az élete. 
Hogy merjek én ítélkezni valaki föl-
ött, akiről semmit sem tudok, vagy 
csak azt gondolom, hogy tudok, 
csak azért, mert láttam párszor a té-
vében? – hangsúlyozta az énekesnő. 
Nőként nehezebb? 

Beszélgetőtársa, Gecse Ramóna 
arra is kíváncsi volt, hogy az elő-
adói pályán töltött több évtized 
során adódtak-e nehézségei amiatt, 

hogy nőként kellett helytállnia 
ebben a szakmában, ugyanis Ke-
resztes Ildikó nemrég szerepelt 
Geszti Péter Adom a napom című 
beszélgetőműsorában, ahol úgy fo-
galmazott, hogy egyedül harcolt 
meg nőként egy csomó mindenért. 

– Nagyon sok nőismerősöm van, 
aki így érzi – és én magam is azt 
vallom –, hogy ha újra meg kellene 
születnem, biztos csak úgy vállal-
nám, ha férfiként látnám meg a nap-
világot. Viszont egy férfit sem 
hallottam azt mondani, hogy ha 
még egyszer születne, nő lenne. Ez 
elég beszédes szerintem! Bár azt 
vallom, hogy egyenlő pályák, 
egyenlő esélyek, mégsem így van! 
Látom az idős zenész-, színésztár-
saimat, akik hetvenévesen is azt 
gondolják, hogy még mindig 25 
évesek. Egy 70 éves férfi, ha addig 
lecsúszott a családalapításról, akkor 
is nyugodtan tud gyereket vállalni. 
Nőként adott kor felett ez már nem 
lehetséges. Már eleve ebben sem 
vagyunk egyenlőek. 

Emellett meg ott a társadalmi 
megítélés, hogy hogyan tekintenek 
egy ötven-, hatvan-, hetvenéves 
nőre és hogyan egy ugyanennyi 
idős férfira. Ha hatvanéves nőként 
jársz egy harmincéves fiúval, kí-
gyót-békát rád hordanak, fordítva 
meg teljesen természetes. Tehát 
ebben sem vagyunk egyenlőek – 
sorolta a hátrányokat, amelyekkel a 
nőknek szembe kell nézniük, Ke-
resztes Ildikó, aki szerint a színész-
szakmában is hasonló a helyzet, egy 
negyvenes nőnek például már nehe-
zebb szerepet kapni. 

– Énekesként szerencsésebb a 
helyzet, ezért is örülök annak, hogy 
„két lábon állok”, félig a színházban 
és félig a rockszakmában – jegyezte 
meg, majd hozzátette, véleménye 
szerint máshol könnyebb énekesnő-
nek lenni, mint Magyarországon, 
mivel akár a tehetségkutatók ta-
pasztalata is az, hogy általában a lá-
nyok rajonganak a tehetségekért, 
legyen szó szólistáról vagy zenekar-
ról. A lányok egy lánnyal szemben 
rivalizálnak, a fiúkat kedvelik. Ha 
megnézünk egy szavazós tehetség-
kutató műsort, többnyire a lányok 
szavaznak, ezért a lányversenyzők 
ott is eleve nehezebb helyzetben 
vannak. 
„Ha nem Vásárhelyen növök 
fel, és szocializálódom, nem 
az az ember lennék, aki ma 
vagyok” 

A beszélgetés során a sztárság, a 
celeblét is szóba került, aminek 
kapcsán a vásárhelyi származású 
előadóművész megjegyezte, Ma-
gyarországon a celeb kifejezés 
egyre gyakrabban nyer pejoratív ér-
telmet, holott az eredeti jelentése 
nem az, hiszen a celebritás ismert 
embert fed, legyen az sportoló, elő-
adó vagy bárki más. Keresztes  

Ildikó szerint a celeb szó pejoratív 
értelmezésének a hátterében az áll, 
hogy manapság főként a fiatalok el-
kezdtek isteníteni teljesítmény nél-
küli influenszereket, zenésznek 
nehezen nevezhető személyeket, 
akik esetenként több millió követő-
vel rendelkeznek, de nem lehet 
tudni, mit tanultak, mit tettek le az 
asztalra. A hagyományos értékek, a 
valós tehetségek pedig sajnos hát-
térbe szorulnak, azok a zenészek, 
akik jók és tehetségesek, szenved-
nek a pályán. Az előadóművész ha-
tározottan állítja: mindaz, amit 
gyerekként, fiatalként itt, Marosvá-
sárhelyen „magába szívott”, a mai 
napig meghatározza az életét. 

– Ha nem Vásárhelyen növök fel, 
és nem ilyen közegben szocializá-
lódom, nem az az ember lennék, aki 
ma vagyok. Amikor az élsportot ab-
bahagytam, egy nagyon intellektu-
ális közegbe, kultúrafogyasztó, 
színház-, irodalom- és zenekedvelő 
emberek társaságába kerültem be, 
tehát amikor a személyiségem  

formálódott, egy nagyon jó táptalaj-
ban volt részem, amiből építkez-
tem.  A nulla alatt kezdtem annak 
idején Magyarországon, és hogy 
mindezt túléltem, annak köszönhe-
tem, hogy innen olyan értékeket vit-
tem magammal, amelyek nem 
engedtek elveszni. És ha már ezt a 
tehetséget kaptam a Jóistentől, 
kutya kötelességem ezzel élni,  nem 
visszaélni, és életem végéig irányt 
mutatni olyan fiataloknak, akik erre 
még vevők, mert én nem hiszek 
más értékben, csak ebben – hangsú-
lyozta Keresztes Ildikó. 

Gecse Ramóna érdeklődésére az 
énekesnő elárulta: már gyerekkorá-
ban tudta, hogy neki majd színpa-
don kell lennie, soha nem is 
gondolkodott más lehetőségen. Ér-
dekes azonban, hogy az énekesnői 
hivatás soha nem volt benne a pak-
liban, a színésznői viszont igen. 

Keresztes Ildikó felevenítette a 
pillanatot, amikor annak idején az 
édesanyja megvette az első kazettás 
magnót, amivel felvette a beszéd-
hangját, majd utána elszaladt a kert 
végébe, és keservesen sírt, mert úgy 
érezte, szörnyű a hangja. Az ének-
hangjának a különlegességére a 
környezetében kezdtek felfigyelni, 
ő azonban mindenképp szeretett 
volna eljutni egy szakemberhez, 
hogy az őszintén megmondhassa 
neki, van-e mit kezdeni vele, mivel 
semmiképp nem szeretett volna  
tévúton járni. 

A kiváló tehetséggel megáldott 
művésznő megjegyezte, nagyon 
hálás az édesanyjának, aki mindig 
támogatta, és akit, bár egyszerű asz-
szony, a gyereknevelésben, az életre 
való nevelésben az egészséges, 
józan paraszti ész vezérelt. – Ha 
három életet leélnék, akkor sem 
tudnék elég hálás lenni neki – hang-
súlyozta Keresztes Ildikó.   

Marosvásárhelyre is elhozta életrajzi kötetét Keresztes Ildikó 
Egészen, mert félig nem tudok

Menyhárt Borbála 



Hatásos és biztonságos a 7. osztá-
lyos gyermekek hepatitis B elleni 
védőoltása – közölte a magyaror-
szági Nemzeti Népegészségügyi és 
Gyógyszerészeti Központ az MTI-
vel. 

Az intézmény tájékoztatása sze-
rint a hepatitis, vagyis a fertőző máj-
gyulladás korunk egyik 
legveszélyesebb vírusos betegsége, 
amely az egész világon rendkívül el-
terjedt. Különösen a hepatitis B 
vírus általi fertőzés okozhat súlyos 
elváltozásokat, ez a májzsugor és a 
májrák legfőbb okozója. A vírus na-
gyon fertőző, akár egyetlen csepp 
testnedvvel vagy vérrel is átvihető. 
A fertőzés akár krónikussá is válhat, 
hosszú távú egészségromlást 
okozva.  

A fertőző megbetegedések és jár-
ványok megelőzése érdekében a 7. 
osztályos tanulók életkorhoz kötött, 
kötelező hepatitis B elleni védőol-
tást kapnak három részletben – is-
mertették, hozzátéve, hogy az első 
oltást szeptemberben adják be. 

A közleményben azt hangsúlyoz-
ták, hogy a gyermekek immunrend-
szerének érése a magzati kortól kora 
serdülőkorig tart, a veleszületett im-
munitás mellett rendkívül fontos a 
megfelelő szerzett ellenálló képes-
ség kialakulása is, melyben a védő-
oltásoknak fontos szerepük van. 

A társadalom többsége tisztában 

van ezzel, és elfogadja a gyermek-
kori védőoltások szükségességét, az 
általuk nyújtott védelmet értéknek 
tekinti, azonban az interneten ter-
jedő álhírek még azokat is elbizony-
talaníthatják, akik egyébként 
fontosnak vélik a védőoltásokat – 
hangsúlyozták a közleményben. 

Kiemelték, hogy az iskolai kam-
pányoltásként végzendő hepatitis B 
elleni védőoltást egy, az EU-ban 
már 2001 óta alkalmazott vakciná-
ból fejlesztették ki annak érdekében, 
hogy egy tiomerzál tartósítószert 
nem tartalmazó vakcina jöjjön létre. 

Hasonlóan más gyógyszerekhez, 
az úgynevezett HBVAXPRO vak-
cina engedélyezése is olyan szigo-
rúan szabályozott preklinikai és 
klinikai adatokon alapult, melyek 
alapján a készítmény hatásossága és 
biztonságossága vizsgálható – tájé-
koztattak, hozzáfűzve, hogy az oltó-
anyagot az EU tagállamainak 
gyógyszerhatóságai értékelték, és 
egyértelműen igazolták a készít-
mény hatásosságát és biztonságos-
ságát. 

A HBVAXPRO 5 mikrogrammos 
oltóanyag, a Magyarországon forga-
lomba hozatali engedéllyel rendel-
kező többi gyógyszerhez és 
oltóanyaghoz hasonlóan biztonságo-
san alkalmazható az orvosszakmai 
szabályok figyelembe vételével – áll 
az NNGYK közleményében. (MTI) 

Mángoldkrémleves 
Öt dkg vajban és egy evőkanál olajban egy kisebb fej 

apróra vágott hagymát – ízlés szerint sózva – megfonnyasz-
tok (nem pirítom). Fél kg megtisztított mángoldlevelet na-
gyobb darabokra vágok, egy nagyobb krumplit meghámozok, 
kockára vágok, négy cikk fokhagymát egészben hozzáadok, 
ízlés szerint megborsozom, kevés szerecsendióval fűszere-
zem, aztán feltöltöm annyi vízzel, hogy a zöldségeket ellepje. 
Lefedem, és puhára főzök mindent, majd botmixerrel püré-
sítem. Egy dl vízzel hígítom, majd két dl növényi tejszínnel 
vagy rizstejszínnel összefőzöm. A tetejét tejszínnel és aromás 
balzsamecetkrémmel díszítem. Pirított magvakkal és pirítós-
sal fogyasztjuk. A mángoldot helyettesíthetjük cékla- és spe-
nótlevéllel. 

 

Tepsis krémes krumpli 
Egy kg krumplit héjában főni teszek, a krumplik tetejére 

elhelyezek 10 tojást, és együtt puhára főzöm őket. A vízbe 
mindig teszek sót és pár csepp ecetet. Miután picit hűlt, meg-
tisztítom a krumplit és a tojásokat, majd tetszés szerint fel-
darabolom. Egy tálba teszem, hozzáadok egy dl zsíros tejfölt, 
két dl tejszínt, egy kisebb fej hagymát apróra vágva (lehet 
póréhagyma is), egy doboz natúr sajtkrémet (200 g), kevés, 
apróra vágott kaprot, kevés reszelt citromhéjat, megsózom, 
borsozom, alaposan összekeverem. Egy tepsibe teszem, a te-

tejére ementáli vagy gouda sajtot reszelek, majd kb. 15 perc 
alatt összesütöm. Friss házi ajvárral fogyasztottuk. 

 

Tejfölös almatorta 
A tésztához szükséges: 200 g vaj, 8 dkg mák, 20 dkg darált 

vajaskeksz. A vajat megolvasztom, a többi hozzávalót bele-
keverem, majd a kivajazott formába nyomkodom. Három-
négy darab nagyobb, illatos almát meghámozok. Középen 
kiemelem a torzsát, vagy jó hegyes késsel körbemetszem. Az 
almát felszeletelem, hogy szép korongokat kapjak, és a sze-
leteket ráhelyezem a lapra. Ízlés szerint megszórom fahéjjal, 
citromhéjjal. Egy kg 30 százalékos zsírtartalmú tejfölt 15 dkg 
porcukorral, öt tojással, két evőkanál étkezési keményítővel 

összekeverek, és ráöntöm az almára. 180 fokon 35–40 percig 
sütöm. Miután kihűlt, négy evőkanál cukrot karamellizálok, 
diónyi vajat, kevés kakaót adok hozzá, és rácsorgatom tetszés 
szerint a tortára. 

Vörös áfonyás gojidzsem 

A goji nem kényes, minden évben bő termés-
sel ajándékoz meg bennünket. 2,5 kg vörös áfo-
nyát és 60 dkg frissen szedett gojibogyót 
használtam a dzsem készítéséhez. A gyümöl-
csökre 2 darab citrom levét facsartam, majd 1,7 
kg cukorral, 2 dl mézzel, 2 kis tasak vaníliás cu-
korral kb. 50 percig főztem. Két csapott evőka-
nál pektint négy evőkanál cukorral 
összekevertem. Legvégén hozzáadtam, majd 
addig kavargattam, amíg rottyant egyet, aztán 
elzártam alatta a tüzet. Ha nincs pektin, nyugod-
tan használhatunk két tasak dzsemfixet (3:1), 
szintén cukorral összekeverve adjuk a főtt gyü-
mölcsmasszához. Miután üvegekbe töltöttem, 
légmentesítem, száraz dunsztba teszem, és 
mehet is a kamra polcára. Sütemények, pala-
csinták, főtt húsok, sültek elegáns kísérője. 

Jó étvágyat kívánok!
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Enikő receptjei 

Hatásos és biztonságos  
a gyermekek hepatitis B  

elleni védőoltása
A Mentsétek Meg a Gyermekeket szervezet ada-

tai szerint az elmúlt két évben minden harmadik 8 
és 17 év közötti gyermeknél előfordult valamilyen 
érzelmi zavar, például szorongás vagy depresszió, 
amit a közösségi média túlzott használata okozott. 
A szervezet felmérései szerint egyre aggasztóbb, 
hogy már az 5–10 éves korosztályból is egyre töb-
ben használják a közösségi oldalakat. 

A gyermekek és tinédzserek körében egyre több-
ször jelentkezik szorongás és depresszió, ami gyak-
ran a közösségi hálózatok használatával hozható 
összefüggésbe. A szorongás félelemmel, aggoda-
lommal és koncentrációs nehézségekkel jár, míg a 
depresszió mély szomorúsággal, visszahúzódással 
és az érdeklődés elvesztésével azonosítható. Sok 
gyermek koncentrációhiánnyal, szociális visszahú-
zódással, álmatlansággal vagy alacsony önértékelési 
problémákkal érkezik 
a terápiára. Ezek az ál-
lapotok kihatnak a 
mindennapi életükre, 
az iskolai teljesít-
ményre, és speciális 
beavatkozást igényel-
nek annak érdekében, 
hogy megtanulják az 
érzelmeiket kezelni – 
mondta Mihaela Dinu, 
a Mentsétek Meg a 
Gyermekeket szerve-
zet klinikai szakpszi-
chológusa. 

Az adatok szerint a 
gyermekek 48,3 szá-
zaléka napi 6 óránál 

több időt tölt az online térben egy szabadnapon, le-
gyen az hétvége vagy ünnepnap, és ennek az időnek 
nagy részét a közösségi oldalakon töltik. A fiatalok 
folyamatosan ki vannak téve annak a nyomásnak, 
hogy másokhoz hasonlítsák magukat, és a lájkok és 
kommentek révén visszajelzést kapjanak, ami fel-
erősítheti a frusztráció érzését. A gyerekek többsége 
úgy érzi, hogy értékrendjét vagy érdeklődési körét 
megerősítik a közösségi médiában látott tartalmak, 
míg 57 százalékuk szerint a közösségi média segít 
felismerni a hibáikat. 

A Mentsétek Meg a Gyermekeket szervezet a 
NEPI Rockcastle-lel együttműködve országos kam-
pányt indít, ami a gyermekeket és tinédzsereket, va-
lamint a szülőket és tanárokat célozza meg, hogy 
felhívja a figyelmet a közösségi média túlzott fo-
gyasztásának káros hatásaira. 

Aggasztó adatok 
Napi hat órát is eltöltenek az online térben  

a gyerekek

Rózsa Enikő 

Fotó: Mentsétek Meg a Gyermekeket szervezet



 
1771-ben az elsőhegedűs Joseph 

már koncertmesteri kinevezést ka-
pott, egy év múlva pedig szólistává 
fejlődött. Valószínű, hogy minden-
kinek meg akart felelni, tehetsége 
pedig segítséget nyújtott ebben a tö-
rekvésében. Előadóként megismer-
hette a zenekart, a zenei szerkezetek 
világát. Tanulmányai során alapos 
matematikai képzésben részesült, 
így jó érzékkel látta át az arányok 
és szimmetriák világát is. 

1772-ben Joseph Bologne, Che-
valier de Saint-Georges két saját 
szerzésű hegedűversennyel lepte 
meg közönségét. A műveket rend-
kívül pozitívan fogadta a párizsi kö-
zönség. Újszerű alkotásai egyben a 
klasszicista stílus megalapozásában 
is fontos szerepet játszanak. A zene-
történet általában csupán Haydn, 
Mozart és Beethoven nevéhez köti 
a klasszicista stílus kialakítását és 
tökélyre fejlesztését, de nem sza-
badna figyelmen kívül hagynunk e 
francia művészt sem, mert alkotásai 
arra figyelmeztetnek, hogy ő is a 
stílus megalapozói, kifejlesztői 
közé tartozik. 

1773-ban Gossec mester átvette 
a híres Concert Spirituel irányítását. 
Ekkor karmesterré nevezte ki tanít-
ványát. Joseph irányítása alatt a ze-
nekar sokak szerint a világ 
legjobbjává fejlődött. 

Mit számított, hogy egy zenekar 
a legmagasabb színvonalat képvi-
seli, ha pénzügyi válság ütötte fel a 
fejét Franciaországban? Pénz híján 
megszűnt a Concert Spirituel zene-
kar támogatottsága. Csak Joseph is-
merőseinek és tisztelőinek volt 

köszönhető, hogy adományokból 
sikerült megmenteni a híres együt-
test a széteséstől. Hogy a közönsé-
get adakozásra késztessék, évekkel 
később, 1784-ben, Joseph Haydntől 
hat új szimfóniát rendeltek. Ezeket 
a szimfóniákat ismerjük Haydn pá-
rizsi szimfóniái címen, a műveket 
Joseph Bologne vezényletével mu-
tatták be. 

1776-ban a Párizsi Opera is 
pénzügyi nehézségekkel küszkö-
dött. Hogy a franciák elkerüljék a 
kudarcot, alkalmasnak látták a fe-
kete muzsikust kinevezni az opera 
élére – ha mégis bukás lesz, nem 
mindegy, ki bukik… Természetesen 
azt is látták, hogy a katonaember 
kellő eréllyel tudja kordában tartani 
a társulatot. Igen ám, de a prima-
donnák nem tűrték a szigort és a 
rendet. Amint fegyelmezetlenségü-
ket szóvá tette Joseph Bologne, 

azonnal lázadást szítottak, és a ki-
rálynőhöz küldték mélységesen fel-
háborodott panaszlevelüket: nem 
tűrhették, hogy egy néger dirigáljon 
nekik. Így királynői utasításra levál-
tották Joseph Bologne-t az opera  
éléről. Azt is hozzá kell tennünk, 
hogy nem véletlen az opera nősze-
replőinek a lázadása. Mivel Joseph 
műveltsége és ügyessége miatt töb-
bük szívét megdobogtatta, de min-
denki nem lehetett a szeretője, 
féltékenységből szervezkedtek el-
lene, hogy bosszút álljanak náluk 
szerencsésebb társukon. A bőrszín 
inkább csak jó kifogásnak számí-
tott. 

A rossz nyelvek azt a hírt is ter-
jeszteni kezdték, hogy Joseph Bo-
logne titkos szerelmi kapcsolatot 
ápol egy idős tábornok fiatal felesé-
gével. Meg is nevezték az 1714-ben 
született felszarvazott katonát, 

Marc-René de Montalembert-t, és 
kiemelték, hogy Marie-Joséphine 
de Comarieu, a felesége csak 1760-
ban született. A tizenéves regényíró 
nőcske pedig valószínűleg jobban 
vonzódott a sportos és sokoldalúan 
művelt vívóbajnokhoz és zenész-
hez, mint öregedő férjéhez. A plety-
kát alátámasztja egy akciófilmbe 
illő jelenet is, mert 1779. május  
1-jén késő este hat, botokkal – és 
fültanúk szerint pisztollyal – fel-
fegyverkezett ember rátámadt a ha-
zafelé tartó hegedűsre és annak 
barátjára. Talán rég nem látták már 
vívni a mestert, és elhitték magukat. 
Megalázóan ért véget a támadás, 
mert a két megtámadott kisebb zú-
zódások árán alaposan helyben-
hagyta a hattagú bandát. A 
rendőrség letartóztatta a garázdál-
kodókat, viszont kiderült, hogy 
azok is a rendőrség emberei, akiket 
szép csendben elengedtek. A nyo-
mozók nyakatekert magyarázko-
dása után azt hozták 
nyilvánosságra, hogy a támadás té-
vedésből történt, és Joseph egyik 
operaénekese szervezte másvalaki 
ellen, csak a sötétben embert té-
vesztettek. Mindenesetre, ha nem is 
tudhatjuk, sejthetjük a történetek 
közötti összefüggést. 

A történelem sosem távolodik el a 
művészettől. Valakik valamilyen 
okból mindig keresik a lázadás szí-
tásának lehetőségét. Már annyira fe-
szült volt a közhangulat, hogy 
Marie-Antoinette királyné saját lak-
osztályában magánelőadásokat tar-
tott, mert nem mert nyilvános 
előadásokon részt venni. Mivel 
maga a királyné is jó zongorista volt, 
mindössze néhány hozzá közeli sze-
mély és néhány zenész alkotta a kö-
zönséget. Ilyen alkalmakon Joseph 
Bologne többször is együtt muzsi-
kált a királynéval. 

1785-től kezdődően a zeneszerző 
vívóbajnok a tiszta hangszeres 
művek komponálásáról átpártolt az 
operaszerzésre. Első operája – a kri-
tikusok szerint is kiváló zene elle-
nére – a gyenge librettó miatt 
megbukott. Második operája, A va-
dászat, két előadást ért meg, egyiket 
királyi kérésre a marlyi kastélyban 
adták elő. Ez a két opera elveszett. 
Joseph Bologne legsikeresebb ope-
rája 1780-ban csendült fel – a 
L’amant anonyme fenn is maradt. 

A kevés sikert hozó operák után 
elfogytak a zenei lehetőségek Jo-
seph Bologne előtt. A Palais-Royal 
újjáépítési tervei miatt az Orchester 
Olympique zenekar otthontalanná 
vált. Louis Philippe herceg ekkor 
elérkezettnek látta az időt, hogy 
walesi kollégája óhajára a vívómes-
tert Londonba küldje, hogy ott ta-
lálkozzon egy híres vívóval. Wales 
hercege azonban titkos tervet for-
ralt: nem a vívók összecsapása volt 
a lényeg, hanem be akarta szer-
vezni a tehetséges franciát az abo-
licionista (rabszolga-felszabadító) 
mozgalomba. Jól tudták a ravasz 
angolok, hogy ezzel felforgathatják 
az örök rivális franciák rendjét, és 
a káoszba merülő országgal szem-
ben így gazdasági előnyökre tehet-
nek szert. Természetesen 
Londonban amolyan barátságos 
mérkőzést rendeztek a walesi her-
ceg előtt, és több fellépő is kipró-
bálhatta képességeit. Az egyik vívó 
La Chevalière d’Éon volt, aki férfi 
létére mindig női ruhákba öltözött, 
hogy megtévessze környezetét. 
Természetesen ez az álruha kém 
mivoltáról terelte el a figyelmet. 
Szóval az álruhás alaknak a nézők 
szerint csak azért sikerült egyszer 
eltalálnia Joseph Bologne-t, mert ő 
lovagias módon megengedett eny-
nyit egy nőnek. 

 Szilágyi Mihály 
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A vívóbajnok versenyművei (3.) 

Szeptember 12-i rejtvényünk megfejtése: Nézd meg kétszer, hogy az igazat lásd, csak egyszer, hogy szépnek lásd.

Egy 650 éve elhunyt olasz 
humanista költő egyik  
szentenciáját idézzük  

a fősorokban.

HARCI  
ARCVONAL

GYILKOL 
BELSŐ  

SUGALLAT

Ð CSENDES 
KOZÁK 
FOLYÓ

MAGUK IBSEN  
DRÁMÁJA

RŐTVAD 
NAGY TESTŰ 

PAPAGÁJ

Ð
BENEDEK … 

(MESÉS)
GRAMM- 

MOLEKULA-
SÚLY

ELŐTAG: 
KETTŐ

INDUL, 
SZÁRMAZIK

ASSZONY-
NÉVKÉPZŐ 

HASAD

Ð … ALAMOS 
(USA ATOM-

VÁROS)
FÉLELEM!

Ï
TÁPLÁLÓ

Ê q q q q q q q q q q q q q Ð

ÜRES RÉS! u
476-IG  

TARTOTT 
ÓKORI  

HATÁROK!

u FRANCIA 
FOLYÓ 

LÉTEZETT

u
BALJÓS JEL 

DAL

u

OXIGÉNMÓ-
DOSULAT 

VERDI  
OPERÁJA

u q BOLERO 
SZERZŐJE 
A RUHÁK 
IPAROSA

u q GÚNYOS 
GÁRDONYI 
SZÜLETÉSI 

HELYE

u q MAGAD 

AZ ALBÁN 
FŐVÁROS

GEMINÁLÓ
Ð A SZERELMI 

KÖLTÉSZET 
MÚZSÁJA

BECÉZETT 
ANTAL 

HELYEZŐ, 
TEVŐ

uq SZÖGLET 
GONDOLÓ, 
VÉLŐ (NÉP.)

uq JEMENI 
VÁROS 

ÁTKAROLÓ

uq LIBÁT  
HIZLAL 

ELCSÓR

uq

Ê q q q
NÉVELŐ 

KÉZBESÍTŐ

uq RANGJELZŐ 
ELŐTAG 
BÁRÁNY-

HANG

u RÖG- 
DARABOK! 
BECÉZETT 
ÖREGÚR

uq
SZÉP FÉRFI 
TILTÓSZÓ

u q A SZÉN 
VEGYJELE 
BLAS DE …
(SP. KÖLTŐ)

u

MAROS-
PARTI 

VÁROS
u

A LAKÁ-
SOMBAN 
OROSZ 

FESTŐ (ILJA)

u q q ESETLEG 
FÉRFI 

ÉNEKHANG

u q q
IDŐS 

NÉVSOR

u q

FED, BORÍT 
FÉNYKÉP 

u q KÍNA RÉSZE 
SZEKÉRNYI 

TEHER

u q JOGVITÁT 
FOLYTAT 
IDE-ODA 

HAJLADOZIK

u q LÓKÖRÖM 
ARATÁS 

UTÁN 
MARAD

u

Ê AZ EGYIK 
MÚZSA 

ODA-VISSZA 
NŐI NÉV

u q KÖTÉST 
SZÜNTET 
A TERV  

LÉNYEGE!

u q IGEKÉPZŐ 
A SZÉN ÉS 
AZ URÁN 

VEGYJELE

u q RAG, A -NAK 
PÁRJA 

… ODORATA 
(IBOLYA)

u

JAPÁN 
DRÁMA 

FALUSI APÓ

u CSÖKKENŐ 
VÍZSZINT 
ELŐTAG:  
LEVEGŐ

uq NŐI NÉV 
(SZEPT. 15.) 

ISKOLAI 
ÜLŐHELY

uq
TEKER 
TALÁL

uq q
SZÍNES-  

FÉM

Ê NŐI NÉV 
(DEC. 22.) 
VEGYIKÖ-
TÉS-FÉLE

uq MŰKÖDÉS EL- 
LENŐRZÉSE 

IDEGEN 
SÁRA

uq A LOTTÓ 
RÉGI NEVE 

IDEGEN 
HOLD

uq FRANCIA 
ARANY 
MUNKA 
(LATIN)

u q

NÉMET  
SZEMÉLY-
NÉVMÁS 

ANTIK

u q A NÁTRIUM 
VEGYJELE 

ESZME, 
GONDOLAT

u FRANCIA  
RT. 

A TETEJÉRE

uq ERREFELE! 
KEREK 
SZÁM

u ALÁ 
… KIRÁLYA 

(LALO  
OPERÁJA)

uq LENTI  
HELYEN 
ELŐTT 
(LATIN)

u q FÉLÉV! 
A VESZTES 

FIZETI

u

Ê q … MARK 
(VÉDJEGY) 
OSZTRÁK 

FOLYÓ

u q q FÉRFINÉV 
(ÁPR. 12.) 
HUMOROS 
MONDÁS

u q q TALJÁN 
NAGYON 

CSÚF

u q

ORSZÁG-
GYŰLÉS 

VOLT (1707)
u

q
SODRÁS 

AZONBAN

u
BENT SZÉP! 

ARAD!

u q AZ ÓN  
VEGYJELE 

INA!

u NUMERO 
(RÖV.) 

RECEPT 
(RÖV.)

u q … SÁMUEL 
(MAGYAR  
KIRÁLY) 
EREK!

u
A RÁDIUM 
VEGYJELE

SKÁLA- 
KEZDET u

VÉG 
(ANGOL) 
MAGYAR  
AUTÓJEL

u q IBRĂILEANU 
REGÉNYE 

RÓMAI  
EZER

u q q FÉRFINÉV 
(OKT. 20.) 

EGYES!

u q q SZIMAT-
SZERV 

NÉVELŐ

u q

L.N.J.
Ê

q q q
u u

q

Á

EA

A2.

1.

A SZERZŐ 
NEVE 

(FRAN-
CESCO)

Joseph Bologne, Chevalier de Saint-Georges és La Chevalière d’Éon összecsapása Abbé 
Alexandre-Auguste Robineau 1787-es festményén



* A labdarúgó 2. ligában a hatodik fordulót követ en is hibátlan 
az FK Csíkszereda. A székelyföldi együttes kedden délután 3-2-re 
nyert Resicabányán, és el nye immár 6 pont a második helyen álló 
CS Afuma i-cal szemben, amely azonban eggyel kevesebb meccset 
játszott. 

* Gólokkal mutatkozott be a Ferencváros új brazil támadója. A 
3 millió euróért a szerb Partizan Belgrádtól szerz dtetett Matheus 
Saldanha a bemutatkozó mérk zésén két góllal és egy gólpasszal 
vette ki a részét a Budafok otthonában a Magyar Kupa 3. forduló-
jában elért sikerb l. Saldanha a 60. percben állt be, és a 61.-ben 
már be is talált. Majd három perccel kés bb gólpasszt adott Abu 
Faninak, végül a 70. percben beállította a végeredményt. A Ferenc-
város brazil futballistája a magyar bajnokság legértékesebb játé-
kosa, a mértékadó Transfermarkt portál szerint 8 millió eurót ér. 

* Gyászol a román kézilabdasport: 82 évesen elhunyt az egykori 
kiválóság, Valentin Samungi. 1961 és 1973 között 113 alkalommal 

szerepelt a válogatottban, amelynek színeiben 134 gólt szerzett. 
1970-ben világbajnoki címet nyert, 1967-ben bronzérmes volt. 
1972-ben harmadik lett az olimpián. 

* Elhunyt Gheorghe Mul escu is. A Dinamo labdarúgócsapat há-
romszoros bajnoka 72 éves volt. Tüd gyulladással kezelték a bu-
karesti Floreasca-kórházban. A sportember Alzheimer-kórral is 
küzdött az utóbbi id ben. 

* Visszavonul minden id k egyik legjobb n i kézilabdázója. 
Cristina Neagu és klubja, a Bukaresti CSM bejelentette, hogy ez 
lesz a játékos utolsó idénye, a szezon végén befejezi pályafutását. 

* A f városi klub közben megszerezte els  gy zelmét a n i kézi-
labda Bajnokok Ligája mostani idényében. Bukarestben 32-28-ra 
verték a Storhamart. Az ugyancsak az A csoportban érdekelt Besz-
tercei Gloria, amely az els  fordulóban felülmúlta a f városiakat, 
a második körben 28-26-ra kikapott a francia Metz Handball ott-
honában. Ugyancsak idegenben lépett pályára a Rapid Bukarest, 
amely 30-30-as döntetlenre játszott a Vipers otthonában. 

* A címvéd  Gy ri Audi ETO 31-26-ra nyert az elmúlt idényben 
ezüstérmes HB Ludwigsburg vendégeként a n i kézilabda Bajno-
kok Ligája csoportkörének második fordulójában. Egy másik mér-
k zésen a Ferencváros hazai pályán 33-24-re gy zött a horvát 
Podravka Koprivnica ellen. 

* Gy zelemmel kezdett a Nagyvárad a férfikosárlabda Bajnokok 
Ligája selejtez jében. A törökországi Antalyában rendezett kvali-
fikációs tornán a román bajnokság ezüstérmese 90:59-re nyert a 
skót Caledonia ellen. A második körben, ma a Körös-partiak a 
görög PAOK Szalonikivel találkoznak. Csak a torna gy ztese kerül 
fel a Bajnokok Ligája f táblájára, a többiek a FIBA Europe Cup-
ban szerepelhetnek majd. 

* Nagyarányú vereséget szenvedett a román n i kosárlabda-baj-
nok az Euroliga selejtez jében: a Konstanca kedden hazai pályán 
75:57-re kikapott a spanyol Casamont Zaragozától. A visszavágót 
egy hét múlva rendezik. Amennyiben a tengerpartiak alulmaradnak 
a párharcban, és nem kerülnek fel az Euroliga f táblájára, a FIBA 
Eurocup F csoportjában szerepelnek az sszel. 

* A magyar férfi-teniszválogatott 3-2-re gy zött Egyiptomban a 
Davis-kupa osztályozóján. A két legjobbjukat, Marozsán Fábiánt 
és Fucsovics Mártont nélkülöz  magyarok jöv re ismét a dönt  se-
lejtez jében szerepelnek, a vesztes Egyiptom pedig a Világcsoport 
I-ben folytatja. 

* Románia 3-2-re nyert Kína ellen a férfitenisz Davis-kupa Vi-
lágcsoport II selejtez jében. A román csapat az els  nap után 2-0-
ra vezetett, azonban utána elvesztette a páros meccset és az utána 
következ  egyest is. Így az ötödik találkozóra maradt a döntés, 
amelyen Cezar Cre u 3:6, 6:3, 6:3-ra felülmúlta Rigele Tét. Sike-
rével a román csapat jöv re a Világcsoport I selejtez jében szerepel 
majd.

Röviden 

Szoboszlai Dominik gólt szerzett a labdarúgó Baj-
nokok Ligája els  fordulójában, kedd este, az AC 
Milan otthonában 3-1-re megnyert mérk zésen. A mi-
lánóiak Pulisic révén korán el nyhöz jutottak, azon-
ban a Liverpool még a szünet el tt fordított Konaté 
és van Dijk találatával, a második félid ben pedig 
Szoboszlai révén beállította a végeredményt. A ma-
gyar futballista 50. mérk zését játszotta az angol Pre-
mier Ligás együttesben. 

Ugyancsak kedden a Bayern München gólzáporos 
mérk zésen 9-2-re verte a Dinamo Zágrábot. Harry 
Kane négy gólt szerzett a hazaiak színeiben.  

Betalált Mbappé is Madridban, a Real pedig 3-1-
re gy zött a VfB Stuttgart ellen. Papírforma-ered-
mény született Torinóban és Bernben is, ahol a 
Juventus és az Aston Villa meger sítette favorit sze-
repét a sorozatban.  

Az olasz csapat 3-1-re gy zte le a PSV Eindhovent, 
míg az angol együttes 3-0-ra diadalmaskodott a 
Young Boys otthonában úgy, hogy még volt két gól-
juk, de azokat a videóbíró nem adta meg. Az Aston 
Villa 1982 novembere óta el ször nyert a sorozatban, 
amelyet akkor még Bajnokcsapatok Európai Kupájá-
nak neveztek.  

A Sporting is gy zelemmel kezdte a sorozatot: 
Lisszabonban 2-0-ra nyert a francia Lille ellen.

* 4. liga, II. értékcsoport, 2. forduló: Kerel szentpál – 
Mez tóhát 4-0, Mez gerebenes – Alsóidecs 5-2, Gernye-
szeg – Nyárádkarácsoni Szikra 2-3, Mez ceked – Hadrév 
4-1, Görgénysóakna – Mez pagocsa 3-0, Dedrád – Me-
z záh 0-3. 

* 5. liga, I. csoport, 2. forduló: Egrest  – Gyulakuta 

0-4, Sáromberke – Harasztkerék 0-5, Nyárádgálfalva – 
Déda 4-2, Mez szentmárton – Lövér 10-0, Jedd – Csík-
falva 3-2. 

* 5. liga, II. csoport, 2. forduló: Csittszentiván – Vá-
mosgálfalva 4-1, Szászbogács – Nyárádkarácsoni Jöv  
0-3, Harangláb – Somosd 3-5.

Fotó: a Liverpool FC közösségi oldala

Világbajnokát gyászolja a román kézilabdasport  
Fotó: Román Nemzeti Történelmi Múzeum

Megd lt Del Piero 1995-ös rekordja 
A Juventus – PSV Eindhoven mérk zésen született a 

BL-szezon els  gólja, a 21. percben Kenan Yildiz volt 
eredményes. A 19 éves török játékos látványos gólt l tt a 
távoli fels  sarokba, és ezzel a Juventus legfiatalabb gól-
szerz je lett a BL-ben, megdöntve Alessandro Del Piero 
1995-ös rekordját.

Mai televíziós közvetítések 
Ma további olyan mérk zések következnek a 

Bajnokok Ligájában, amelyeket él  közvetítésben 
megtekinthetünk a sporttelevíziókban. A program: 

* 19.45 óra: Feyenoord – Bayer Leverkusen, 
Crvena Zvezda Belgrád – Benfica   

* 22.00 óra: AS Monaco – FC Barcelona, Ata-
lanta – Arsenal, Atlético Madrid – RB Lipcse, 
Brest – Sturm Graz.

Szoboszlai-gól a Bajnokok Ligájában 

Megyei labdarúgó-bajnoki eredmények 

Öt hónapra eltiltották a szerbek világbajnok cselgáncsozóját, 
mert keresztet vetett a párizsi olimpián, egyik meccse el tt és után. 
Nemanja Majdov annak ellenére tett így, hogy az ötkarikás játékok 
szervez i el zetesen felhívták a sportolók figyelmét, hogy a nyil-
vánosság el tt ne adják jelét vallási meggy z désüknek. 

A Nemzetközi Cselgáncsszövetség már korábban is figyelmez-
tette a 28 éves sportolót, amiért Európa- és világbajnokságokon ke-
resztet vetett, miel tt a küzd térre lépett. 

Nemanja Majdov 2017-ben, Budapesten lett a sportág világbaj-
noka. Pályafutása során 7 Európa-bajnoki és 3 világbajnoki érmet 
nyert. 

A sportoló a közösségi oldalán azt írta: Isten-hite er s, abban 
nem tudja megingatni semmilyen büntetés. Az öt hónapos eltiltást 
letölti, utána pedig ismét versenyezni fog.

Eltiltották a világbajnokot, mert 
keresztet vetett az olimpián 

Fotó: majdovjudo1st @ Instagram

* Angol Premier Liga, 4. forduló: Bourne-
mouth – Chelsea 0-1, Aston Villa – Everton  
3-2, Brighton & Hove Albion – Ipswich 0-0, 
Crystal Palace – Leicester 2-2, Fulham – West 
Ham United 1-1, Liverpool – Nottingham Fo-
rest 0-1, Manchester City – Brentford 2-1,  
Southampton – Manchester United 0-3, Totten-
ham – Arsenal 0-1, Wolverhampton – New-
castle United 1-2. Az élcsoport: 1. Manchester 
City 12 pont, 2. Arsenal 10, 3. Newcastle Uni-
ted 10. 

* Spanyol La Liga, 5. forduló: Atlético Mad-
rid – Valencia 3-0, Betis – Leganés 2-0, Girona 
– FC Barcelona 1-4, Sevilla – Getafe 1-0, Rayo 
Vallecano – Osasuna 3-1, Mallorca – Villarreal 
1-2, Real Sociedad – Real Madrid 0-2, Las Pal-
mas – Athletic Bilbao 2-3, Celta Vigo – Valla-
dolid 3-1, Espanyol – Alavés 3-2. Az élcso- 
port: 1. FC Barcelona 15 pont, 2. Atlético Mad-
rid 11, 3. Real Madrid 11. 4. Villareal 11. 

* Olasz Serie A, 4. forduló: Atalanta – Fio-
rentina 3-2, Cagliari – Napoli 0-4, Como – Bo-
logna 2-2, Empoli – Juventus 0-0, Genoa – AS 
Roma 1-1, Lazio – Hellas Verona 2-1, AC 
Milan – Venezia 4-0, Monza – Inter 1-1, Par- 
ma – Udinese 2-3, Torino – Lecce 0-0. Az él-
csoport: 1. Udinese 10 pont, 2. Napoli 9, 3. 
Inter 8, 4. Juventus 8, 5. Torino 8. 

* Német Bundesliga, 3. forduló: RB Lip- 
cse – Union Berlin 0-0, Borussia Dortmund – 
Heidenheim 4-2, Hoffenheim – Bayer Lever-
kusen 1-4, Freiburg – Bochum 2-1, Augs- 
burg – St. Pauli 3-1, Wolfsburg – Eintracht 
Frankfurt 1-2, Mainz – Werder Bremen 1-2, 
Mönchengladbach – VfB Stuttgart 1-3, Hols-
tein Kiel – Bayern München 1-6. Az élcsoport: 
1. Bayern München 9 pont, 2. Borussia Dort-
mund 7, 3. RB Lipcse 7. 

* Francia Ligue 1, 4. forduló: Auxerre – AS 
Monaco 0-3, Lens – Lyon 0-0, Nantes – Reims 
1-2, Toulouse – Le Havre 2-0, Strasbourg – An-
gers 1-1, St. Etienne – Lille 1-0, Olympique 
Marseille – Nice 2-0, Stade Rennes – Montpel-
lier HSC 3-0, Paris St. Germain – Brest 3-1. Az 
élcsoport: 1. Paris St. Germain 12 pont, 2. 
Olympique Marseille 10, 3. AS Monaco 10.

Európai focikörkép 
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A bevándorlás, a kulturális hatások miatt 
is, egyértelműen meghatározó témája az idei 
amerikai választásnak – nyilatkozta Mark 
Krikorian, a Bevándorlási Tanulmányok 
Központjának igazgatója az MTI-nek. 

A washingtoni székhelyű elemzőintézet 
vezetője annak kapcsán nyilatkozott, hogy a 
héten felszólal az amerikai képviselőház 
meghallgatásán, valamint nagyszabású kon-
ferenciát is tartanak a migráció hatásainak ke-
zeléséről, illetve politikai vonatkozásairól. 

Mark Krikorian a november 5-i elnök- és 
kongresszusi választásokkal kapcsolatban 
hangsúlyozta, hogy a gazdaság után második 
szempont az amerikai választók számára a 
bevándorlás kérdése, és ez idén döntő té-
nyező lehet. 

A szakember utalt a közelmúltban kirob-
bant integrációs vitára, amit az Ohio állam-
beli Springfieldben kialakult helyzet indított: 
itt néhány év leforgása alatt mintegy 15-20 
ezer Haitiról érkezett bevándorló telepedett 
le, ezzel pedig a város lakosságának több 
mint negyedét teszik ki. Az eset rávilágít 
arra, hogy nem pusztán az illegális határát-
lépések jelentenek megoldandó feladatot az 
amerikai politika számára, hanem az érkezők 
és a helyiek közötti kulturális különbségek 
is. 

Springfield ügye azt követően vált orszá-
gosan ismertté, hogy Donald Trump republi-
kánus elnökjelölt a szeptember 10-én tartott 
elnökjelölti vitában megemlítette, és úgy fo-
galmazott, hogy a bevándorlók „macskákat 

és háziállatokat esznek”. A volt elnököt a ki-
jelentés miatt több politikai bírálat érte, 
ugyanakkor szavaival azokra a lakossági be-
jelentésekre utalt, amelyek szerint a város 
közparkjaiban élő víziszárnyasokat loptak el 
– a feltételezések szerint – bevándorlók. 

Az üggyel kapcsolatban Mark Krikorian 
úgy vélte, hogy ennek felszínre kerülése egy 
olyan tényezőjére világított rá a bevándorlás 
körüli amerikai vitának, amiről viszonylag 
kevés szó esik a közbeszédben, mégpedig a 
kulturális hatásról, az újonnan beérkezettek 
asszimilációs problémáiról. 

Az Egyesült Államokba az elmúlt években 
több százezer ember érkezett Haitiból, rész-
ben az egyre romló közbiztonság miatt. Szá-
mukra a Biden-adminisztráció 18 hónapra 
szóló ideiglenes védelmet adott, és a jogi stá-
tuszt idén tavasszal további 18 hónappal 
meghosszabbította. 

A bevándorlási szakember felhívta a fi-
gyelmet arra, hogy az Egyesült Államokban 
idén emlékeznek a tömeges és legális beván-
dorlást jelképező New York-i Ellis-sziget be-
zárásának 100. évfordulójára, ami a 20. 
század első negyedének végén lezárta a több 
évtizeden át zajló nagy létszámú beáramlást. 
Úgy vélte, hogy hasonló lépésre lenne szük-
ség annak érdekében, hogy az elmúlt évek 
bevándorlásából eredő integrációs kérdéseket 
kezelni tudja az Egyesült Államok. 

Az illegális bevándorlás friss számaival 
kapcsolatban Mark Krikorian elismerte, hogy 
részben a mexikói kormány segítségével az 

elmúlt időszakban sikerült leszorítani a tör-
vénytelen határátlépések számát, ugyanakkor 
a Biden-adminisztráció határőrizeti politiká-
ját elhibázottnak minősítette. 

A bevándorlással foglalkozó washingtoni 
intézmény vezetője ma, csütörtökön részt 
vesz az amerikai Kongresszus képviselőházi 
felügyeleti bizottságának meghallgatásán, 
amelynek témája a bevándorlás lesz. 

Az MTI-nek adott interjúban a Bevándor-

lási Tanulmányok Központjának igazgatója 
azt is elmondta, hogy a hétvégén Washing-
tonban migrációkutatással foglalkozó szak-
emberek gyűlnek össze egy konferencián, 
amelyen a többi között képviselteti magát a 
budapesti Migrációkutató Intézet is, mely 
tagja a 2022-ben alakult nemzetközi beván-
dorlástudományi hálózatnak (International 
Network for Immigration Research – INIR). 
(MTI) 

 Fotó: MTI EPA Allison Dinner 
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Amerikai elnökválasztás – a bevándorlás is meghatározó téma

Októberben a Vajdahunyad várában várja  
a közönséget a Hangzó Helikon Fesztivál

Október 5-én és 6-án Buda-
pesten várja a közönséget a 
Hangzó Helikon Fesztivál. Az 
év utolsó, negyedik állomá-
sán a Vajdahunyad várában 
ezúttal ingyenes rendezvé-
nyen találkozhatnak az ér-
deklődők az énekelt 
versekkel. 

A fesztiválon színpadra lép a Ka-
láka, Ferenczi György és az 1-ső 
Pesti Rackák, a Misztrál, a Musica 
Historica, Sebestyén Márta, Lackfi 
János, Szarka Gyula és zenekara, a 
Villő együttes és Vedres Csaba, va-
lamint Korpás Évi is. 

A Hangzó Helikon-sorozat alko-
tói húsz éve tűzték ki célul az éne-
kelt versek hagyományának 
megőrzését és terjesztését – olvasható a szervezők 
MTI-hez szerdán eljuttatott közleményében. 

Mint írják, a tavalyi nagy sikerű kápolnásnyéki 
esemény után, 2024-ben négyalkalmas fesztiválsoro-
zattá nőtte ki magát a kezdeményezés. Az idén Nád-
szegen, Bicskén és a tusványosi eseményeken is 
feltűnt a fesztivál – olvasható a közleményben. 

Mint felidézik, a Hangzó Helikon Fesztivál 2023-
ban debütált: a fesztiválsorozat énekelt verseken ke-
resztül kapcsolja össze a zenét és az irodalmat, 
ahogyan ezt a helikoni múzsák, az antik költők, vagy 
akár Balassi Bálint is tette. 

A fesztivál egyik kiemelt programja Lackfi János 
és Gryllus Dániel Feldaraboljuk a végtelent című 
közös műsora, amelyet október 6-án, vasárnap 15 óra-
kor láthat a közönség a Vadászteremben. 

A Kaláka együttes vasárnapi koncertjén a gyerekek 
nemcsak hallgatói, hanem résztvevői is lehetnek az 

előadásnak, szombaton pedig a felnőttek hallhatják 
Ferenczi Györggyel és az 1-ső Pesti Rackákkal közös 
műsorukat. 

Vasárnap nem csupán az énekelt versek jelennek 
meg a repertoárban, hanem számos gyermekprog-
ram is lesz az összművészeti családi fesztiválon: 
kézműves foglalkozásokkal, bábjátékokkal, arcfes-
téssel, kosárhintával, nép fajátékokkal várják a ki-
sebbeket. 

A fesztiválra való belépés ingyenes, de lehetőség 
van adomány felajánlására, a Fortis Hungarorum Kul-
turális Egyesület számára. A Fortis Hungarorum szer-
vezi már több mint tíz éve a székelyföldi Varga 
Sándor verstábort, amelynek célja a magyar nyelv és 
költészet szeretetének átörökítése a fiatalok számára. 

További információ a fesztiválról a 
https://www.hangzohelikon.hu oldalon érhető el. 
(MTI) 

Tokaji borok bizonyultak a 
legjobbnak a 3. Winelovers 
Wine Awards nemzetközi bor-
versenyen, amelynek ered-
ményeit szombaton hirdették 
ki a budapesti Corinthia Ho-
telben megtartott Winelovers 
100 Nagykóstolón. 

Közép- és Kelet-Európa legjobb 
borait 868 nevezett tétel közül, 
három napon át tartó vakkóstolón 
választották ki nemzetközi borszak- 
értők, köztük a világ legelismertebb 
szaktekintélyei, master of wine-ok, 
master sommelier-k, valamint az 
exportpiacok képviselői – közölték 
a szervezők szombaton az MTI-vel. 

Mivel az angolszász rendszert 
követő borversenyen nincs korlá-
tozva a kiosztható érmek száma, 
minden, a megadott pontszámot 
elérő bor megkapta a medált, amit 
aztán feltüntethet a palackon. 

A zsűri döntése alapján idén hat 
bor kapott nagyarany érmet, mind-
egyik Tokaj-Hegyalján készült: egy 
eszencia és két aszú mellett egy for-
dítás, egy száraz furmint és egy szá-
raz hárslevelű. 

A legmagasabb pontszámot, 97 
pontot a Matyisák Pince és Kádár-
üzem 2008-as Tokaji eszencia bora 
érte el. Ilyen magas pontszám nem 
volt még a verseny történetében – 
emlékeztet a közlemény. 

A hordóban érlelt fehérbor kate-
gória győztese Balassa István 2022-
es Kakas tokaji furmintja lett, a 
reduktív fehérbor kategóriát Dóka 
Éva Pincészet 2021-es hárslevelűje 
nyerte, a legjobb rozénak pedig a 
Szentpéteri Borpince 2023-as Néró 
roséját választották. 

A nevezett pezsgők közül a Kre-
inbacher Birtok Extra Brut Mag-
num 2019 bizonyult a legjobbnak, 
a gyümölcshangsúlyos vörösbor 
kategória élén Maul Zsolt 2020-as 
Creator kékfrankosa végzett, a tan-
ninhangsúlyos vörösborok közül 
pedig a Fritz Birtok 2020-as Pri-
mus szekszárdi prémium cuvée-jét 
díjazta első hellyel a zsűri. 

Az édesbor kategóriát a Matyisák 
2008-as Tokaji eszenciája nyerte, de 
a bírálók tíz szőlőfajta legjobb téte-
leit is megválasztották. 

A legeredményesebb magyar bo-
rászat 6 aranyéremmel a tokaji Tri-
fecta Wines lett. 

Az eseményen debütált Winelo-
vers100 – A 100 Legjobb Magyar 
Bor magazin, amelyből a legjobb 
eredményeket elért magyar tételek-
ről tudhatnak meg többet a borra-
jongók. 

Az eredmények teljes listája a 
https://wineloverswineawards.com/
2024-results linken böngészhető. 
(MTI)

Winelovers Wine Awards –  
a tokaji borok sikerét hozta  

az idei verseny

Fotó: MTI

Az EU bírósága megsemmisítette a Google-ra 
kiszabott 1,5 milliárd euró bírságot 

Az Európai Bíróság szerdán 
megsemmisítette az Európai 
Bizottság által a Google in-
ternetes óriásvállalatra kive-
tett 1,5 milliárd euró 
bírságot, amelyet 2019-ben 
szabtak ki rá amiatt, hogy 
visszaélt erőfölényével az 
online hirdetések során – je-
lentette be a luxemburgi 
székhelyű testület. 

Az indoklásban kiemelik, hogy 
bár a bíróság helyben hagyja a 
vizsgálat során a cégnél észlelt hi-

ányosságok többségét, az Európai 
Bizottság „nem vett tekintetbe 
minden körülményt”, és nem 
nyújtott be elegendő bizonyítékot 
gyanúja alátámasztására, amely 
szerint a Google visszaélt erőfö-
lényével a keresőmotoros reklá-
mozásában az AdSense for 

Search (AFS) nevű online hirde-
tésközvetítő szolgáltatása segítsé-
gével. 

Az Európai Bizottság azt köve-
tően kezdett vizsgálódni, hogy 
2010-ben panasz érkezett a techno-
lógiai óriásvállalatra a német szö-
vetségi kartellhivatalhoz. 

Az ítélet nem jogerős. 
A múlt héten mindazonáltal az 

EU bírósága helyben hagyott egy a 
Google elleni másik, 2,42 milliárd 
eurós bírságot, amelyet 2017-ben 
szabtak ki rá. (MTI) 

Forrás: Wikipédia

Forrás: Wikipédia



LAKÁS 

KIADÓ lakrész a November 7. ne-
gyedben. Tel. 0749-684-153, 0771-
508-292. (23960-I) 

KIADÓ 2 szobás, bútorozott, teljesen 
felszerelt tömbházlakás az egyete-
mek közelében. 300 euró/hó. Tel. 
0744-802-955. (23955-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, külső, belső munkát, szigete-
lést, teraszkészítést fából. Tel. 
0752-655-785. (23956-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, külső, belső munkát, szigete-
lést, festést, kisebb javítást stb. Tel. 
0745-680-818. (23918-I) 

KIÜRESÍTÜNK házat, tömbházla-
kást, elhordjuk a bútort, ruhaneműt, 
törmeléket, fát. Tel. 0747-816-052. 
(23914-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, kerítésjavítást vagy -készítést, 
kinti, benti meszelést, bármilyen ki-
sebb vagy nagyobb építkezési vagy 
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. Tel. 0746-335-349. 
(23926-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

A THEREZIA TEJGYÁR eladási osztályára IRODAI MUNKA-
TÁRSAT alkalmaz. Önéletrajzát, kérjük, juttassa el a therezia@the-
rezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 0265-322-441, 0749-228-434 
telefonszámokon lehet. (68090-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

ELHALÁLOZÁS 

A szeretett férj, apa, rokon, barát, 
ION RIŢIU 

 színművész  
búcsúztatója 2024. szeptember 20-án lesz a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház előcsarnokában. 
16.30–17.30 óra között részvétnyilvánítás fogadása.  
17.30 órakor görögkatolikus szentmise, emlékbeszédet mond 
Liviu Pancu, valamint Smaranda Enache. 
Az urnát 2024. szeptember 21-én 11 órakor Dicsőszentmártonban, 
az ortodox temetőben helyezzük végső nyughelyére. 
Emlékét szeretettel megőrizzük.  (23945-I)

Tizenhat éve annak a drámai napnak, amikor hirtelen megállt egy 
jóságos szív, örökre elnémult a szeretetet árasztó szó.  
Fájó szívvel emlékezünk a marosvásárhelyi 

MIKLÓS szül. NEMES MARGITRA, 
akit 2008. szeptember 19-én ragadott el a kegyetlen halál. Isten 
nyugtassa békében! 
Férje, Tamás, lányai: Ildikó és Margit, fia, Tibor, a nyolc unoka és a 
három dédunoka. (23969-I) 
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A NYÁRÁDREMETEI KÖZBIRTOKOSSÁG közleménye 
Magyari Géza, a nyárádremetei közbirtokosság elnöke, a közbirtokossági 

statútum 11-es cikkelye alapján 
 

ÖSSZEHÍVOM  
 
A NYÁRÁDREMETEI KÖZBIRTOKOSSÁG TAGJAINAK KÖZGYŰLÉSÉT 

2024. október 27-én 12.00 órára a nyárádremetei kultúrotthonba.  
A napirendi pontok a következők: 
– a közgyűlés érvényességének jóváhagyása, 
– a 2025-ös év költségvetés-tervezetének jóváhagyása, 
– a közbirtokossági tagsági regiszter örökösödési és adásvételi ira-

tok alapján történő módosításának jóváhagyása, 
– 89,10 ha beerdősödött legelő átminősítése erdőnek. 
 
Nyárádremete,  
2024. szeptember 18.  

Magyari Géza 
      elnök 

(68097-I)

Eladási közlemény 
 

A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa György utca 1–3. szám) október 
1-jén 11 órai kezdettel nyilvános árverésen értékesíti a költségvetéssel szembeni adósság behajtása céljából 
az adós TRANSMOVE KFT. (adószám 42742668) ingóságát, egy 2006-os gyártású, KRONE SDP27 már-
kájú nyerges vontatót, alvázszáma WKESDP27061266814, rendszáma MS-54-EMV, kikiáltási ár 7.465 lej 
+ héa.  
Második árverés. 
Felkérjük azokat, akik bármilyen jogot igényelnek erre az ingóságra, hogy az értékesítés meghatározott idő-
pontja előtt értesítsék a végrehajtó szervet. 
A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy legalább egy nappal az árverés előtt mutassák be a következő 
iratokat:  
– vásárlási ajánlat  
– a részvételi díj kifizetését igazoló irat vagy garancialevél – a részvételi garancia a kikiáltási ár 10%-a, és 
a Marosvásárhelyi Kincstárban nyitott RO95TREZ476506701XXXXXXX számlára kell befizetni; címzett a 
Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (adószám: 4322637), fizetési nyilvántartási szám: 
82635012400000000000042 
– az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása  
– román jogi személyek esetében a Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolata  
– külföldi jogi személyek esetén a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítása  
– román magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata  
– külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági/útlevél másolata  
– saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy az ajánlattevő nem az adós cég közvetítője.  
A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, va-
lamint egyéb hasonló jogszabályok. Bővebb tájékoztatás a székhelyen vagy a 0265-250-982-es telefonszá-
mon, 184-es mellék. 
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Sajtóközlemény 
 

PNRR: Románia nemzeti helyreállítási és ellenállóképességi terve 
 

Nappali ellátóközpont Szászrégenben, a családtól való elszakadás veszélyének kitett 
gyermekek számára 

2024. 09. 18 
 

Szászrégen önkormányzata megvalósítja a „Nappali központ Szászrégenben a csa
ládjuktól való elválasztás veszélyének kitett gyermekek számára” című projektet, melyet 
az országos helyreállítási program 13. része, a szociális reformokat célzó I1es,  Nappaliköz
ponthálózatok létrehozása a családjuktól való elválasztás veszélyének kitett gyermekek 
számára című befektetés finanszíroz. 

A projekt végrehajtása a 125ös, 1366160047 kódszámú, PNRR/2024/C13/I1 számú 
finanszírozási szerződés alapján történik, melyet aláírt a  Családügyi, Ifjúsági és Esélyegyen
lőségi Minisztérium, mint az országos helyreállítási és ellenállóképességi terv  13. alkotóe
leme, a szociális reformokat célzó, I1es  „Nappaliközponthálózatok létrehozása a 
családjuktól való elválasztás veszélyének kitett gyermekek számára” című befektetési terv 
reform és beruházási koordinátora és Szászrégen önkormányzata mint kedvezményezett. 

A projekt általános célkitűzése a hátrányos helyzetű gyermekcsoportok integráci
ójának és  szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférésének javítása a szüleiktől való elsza
kadással fenyegetett gyermekek számára Szászrégenben egy nappali ellátóközpont 
létrehozásával. 

Sajátos célkitűzések: 
1. Egy nappali ellátóközpont létesítése a szüleiktől való elszakadással fenyegetett gyermekek 
számára. 
2. A nappali központ felszerelése olyan tevékenységekhez, amelyekkel megelőzhető a gyer
mekek szüleiktől való elválasztása. 
3. Szociális szakszolgáltatások évente 200 gyermek számára. 

A projekt teljes értéke 2.335.602,66 lej, beleértve a héát is, és az ezen a pályázati 
felhíváson keresztül nyújtott támogatás 1.950.543,00 lej, amely összeget a romániai nemzeti 
helyreállítási és ellenállóképességi terven keresztül európai alapokból és nemzeti alapokból 
biztosítanak.  

A projekt Szászrégen költségvetéséből támogatandó értéke 385.059,66 lej. 
A Nappali ellátóközpont Szászrégenben, a családtól való elszakadás veszélyének kitett gyer
mekek számára című projekt megvalósítási időszaka 2023. január 31től legkésőbb 2025. 
augusztus 15ig tart. 
 

A kedvezményezett elérhetőségei: 
Szászrégen Polgármesteri Hivatala, 

Petru Maior tér 41. szám, Szászrégen, Maros megye 
Tel. 0265/511/112 

E-mail-cím: office@primariareghin.ro 
 
 
A jelen anyag tartalma nem feltétlenül tükrözi az Európai Unió hivatalos álláspontját vagy 

Románia kormányának álláspontját. 
 

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE” 
https://mfe.gov.ro/pnrr/                   https://www.facebook.com/PNRROficial/

• Romtelecom-tudakozó 

   - információ - 118-932 

   - általános - 118-800 

• Központosított ügyelet  

(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  

Csendőrség, Mentőállomás):  112 

• Rendőrség - 0265/202-305   

• SMURD (betegekkel  

kapcsolatos információk) - 0265/210-110 

• Sürgősségi szolgálat: 

   - gyermekeknek - 0265/210-177 

Marosvásárhelyi  

Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 

GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  

otthongondozó szolgálat, 

8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 

- 0265/250-120 

- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 

- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 

• Vasútállomás - 0265/236-284 

• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  

(0-24 óra), professzionális balzsamozás 

Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 

• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 

koporsók, kellékek, - 0745-606-215   

koszorúk - 0745-606-269  

és halottszállítás - 0758-047-604 

• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését  
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


